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1. Identification du périmètre d’étude
Saint-Malo Agglomération et ses environs

Zone 
géographique
observée

À noter 
Les données socio-économiques de ce guide sont recueillies autant que possible à l’échelle de  
Saint-Malo Agglomération. Toutefois, plusieurs sources ont été mobilisées et certaines informations 
ont été traitées à l’échelle d’autres périmètres (arrondissement, pays, zone d’emploi, bassin d’emploi…) 
dont le croisement permet une meilleure lecture des réalités locales.

CHAPITRE 1

Pays de Saint-Malo  
(71 communes)

Zone d'emploi 
(ZE = 54 communes) 

Saint-Malo Agglomération 

Communauté de communes  
du Pays de Dol et de la Baie  
du Mont-Saint-Michel

Communauté de communes  
Côte d’Émeraude 

Communauté de communes  
du Pays de la Bretagne  
Romantique
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 Saint-Malo Agglomération en bref 
Saint-Malo Agglomération est la Communauté d’Agglomération du Pays de Saint-Malo. 
Elle compte 86 158 habitants répartis sur 18 communes :

ΔΔ Cancale : 5 237				      Saint-Coulomb : 2 875

ΔΔ Châteauneuf-d’Ille-et-Vilaine : 1 740	   Saint-Guinoux : 1 237

ΔΔ La Fresnais : 2 611			     Saint-Jouan-des-Guérêts : 2 739

ΔΔ La Gouesnière : 1 965			     Saint-Malo : 47 817

ΔΔ Hirel : 1 425				      Saint-Méloir-des-Ondes :  4 317

ΔΔ Lillemer : 373				      Saint-Père-Marc-en-Poulet : 2 477

ΔΔ Miniac Morvan : 4 118			     Saint-Suliac : 974

ΔΔ Plerguer : 2 807				     La Ville-ès-Nonais : 1 254

ΔΔ Saint-Benoît-des-Ondes : 1 016		    Le Tronchet : 1 176

Source : DGCL, BANATIC / Insee, RP (population totale légale en vigueur en 2021 – millésimée 2018)

 Pays de Saint-Malo en bref 
Le Pays de Saint-Malo, situé au nord du département d’Ille-et-Vilaine, couvre 71 communes réparties 
sur 1 123 km², et compte 178 828 habitants.

Il regroupe 1 Communauté d’Agglomération et 3 Communautés de Communes :

ΔΔ Saint-Malo Agglomération

ΔΔ La Communauté de Communes du Pays de la Bretagne Romantique, 36 192 habitants

ΔΔ La Communauté de Communes Côte d’Émeraude, 32 338 habitants

ΔΔ La Communauté de Communes du Pays de Dol et de la Baie du Mont-Saint-Michel, 24 140 habitants

Source : Pays de Saint-Malo - Les données clefs, DGCL, BANATIC / Insee, RP (population totale légale en vigueur en 2021 – millésimée 2018)

 Arrondissement de Saint-Malo 
L’arrondissement de Saint-Malo compte 168 153 habitants et 68 communes.

Source : Données Arrondissement de Saint-Malo, DGCL, BANATIC / Insee, RP (population totale légale en vigueur en 2021 – millésimée 2018)

 Zone d'emploi de Saint-Malo 
Une zone d’emploi est un espace géographique à l’intérieur duquel la plupart des actifs résident et 
travaillent, et dans lequel les établissements peuvent trouver l’essentiel de la main d’œuvre nécessaire 
pour occuper les emplois offerts.
Effectué conjointement par l’INSEE et le Ministère du Travail et de l’Emploi, le découpage en zones 
d’emploi constitue une partition du territoire adaptée aux études locales sur le marché du travail.

ΔΔ Nom de la zone d’emploi : Saint-Malo (5317)

ΔΔ Nombre de communes composant la zone d’emploi : 54 communes, soit toutes les communes  
de Saint-Malo Agglomération, de la CC du Pays de Dol et de la Baie du Mont-Saint-Michel, une partie 
des communes de la CC Côte d’Emeraude (Lancieux, Saint-Briac-sur-Mer, Saint-Lunaire, Dinard,  
La Richardais, Pleurtuit, Tréméreuc et le Minihic-sur-Rance), une partie des communes de la  
CC Bretagne Romantique (Cuguen, Lourmais, Bonnemain, Mesnil-Roc’h, Meillac, Pleugueneuc et 
Plesder) ainsi que Langrolay-sur-Rance et Pleudihen-sur-Rance.

Source : Données Zone d’Emploi  

de Saint-Malo – INSEE 2021

1

       (86 158 
           habitants répartis sur 18 
                                           communes)
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2. Saint-Malo Agglomération
Chiffres clés

Structure de la population

 Type d’activités de la population âgée de 15 à 64 ans 

Source : Insee, RP2008, RP2013 et RP2018, exploitations principales, géographie au 01/01/2021

Les actifs représentent 73,4 % de la population de 15 à 64 ans (actifs ayant un emploi et chômeurs). 
Quant aux inactifs, ils représentent 26,6 % de la population de 15 à 64 ans (élèves, étudiants et  
stagiaires non rémunérées, retraités ou préretraités et autres inactifs).

Zone 
géographique
observée

CHAPITRE 1

51%

24%

32%
12%

7%

1%

24%

21%

28%

Chômeurs

Autres inactifs

Élèves, étudiants et stagiaires non rémunérés

Retraités ou préretraités

Actifs ayant un emploi

Employés

Professions intermédiaires

Ouvriers

Cadres et professions intellectuelles supérieures

Artisans, commerçants, chefs d'entreprise

Agriculteurs exploitants

Actifs / Commune de résidence

Actifs / Périmètre Saint-Malo Agglomération

Actifs / Hors périmètre Saint-Malo Agglomération48%

26%

32%

65%9,2%

8,9%

8,5%
8,4%

12%

8%

1%

21%

21%

31%

À noter 
∂∂ 18 communes membres

∂∂ 86 158 habitants

∂∂ 245,5 km² pour 352,31 hab./km²

∂∂ 3 362 établissements au 1er janvier 2021 (10,2 % des établissements d’Ille-et-Vilaine)

∂∂ 35 653 actifs (41,4 % de la population totale) dont : 32 163 actifs occupés - 27 009 salariés
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1

 Catégories Socioprofessionnelles (CSP) de la population âgée de 15 à 64 ans 

Source : Insee, RP2018 exploitation complémentaire lieu de travail, géographie au 01/01/2021

 Lieu de travail des actifs de Saint-Malo Agglomération 

Source :  Insee, Recensement de la population 2018 exploitation complémentaire, géographie au 01/01/2021

Au total, 69  % des actifs du territoire travaillent dans le périmètre de Saint-Malo Agglomération.  
À l’inverse, ce sont 9 780 actifs qui travaillent hors de ce périmètre.

51%

24%

32%
12%

7%

1%

24%

21%

28%

Chômeurs

Autres inactifs

Élèves, étudiants et stagiaires non rémunérés

Retraités ou préretraités

Actifs ayant un emploi

Employés

Professions intermédiaires

Ouvriers

Cadres et professions intellectuelles supérieures

Artisans, commerçants, chefs d'entreprise

Agriculteurs exploitants

Actifs / Commune de résidence

Actifs / Périmètre Saint-Malo Agglomération

Actifs / Hors périmètre Saint-Malo Agglomération48%

26%

32%

65%9,2%

8,9%

8,5%
8,4%

12%

8%

1%

21%

21%

31%

51%

24%

32%
12%

7%

1%

24%

21%

28%

Chômeurs

Autres inactifs

Élèves, étudiants et stagiaires non rémunérés

Retraités ou préretraités

Actifs ayant un emploi

Employés

Professions intermédiaires

Ouvriers

Cadres et professions intellectuelles supérieures

Artisans, commerçants, chefs d'entreprise

Agriculteurs exploitants

Actifs / Commune de résidence

Actifs / Périmètre Saint-Malo Agglomération

Actifs / Hors périmètre Saint-Malo Agglomération48%

26%

32%

65%9,2%

8,9%

8,5%
8,4%

12%

8%

1%

21%

21%

31%

(69%
   des actifs de Saint-Malo Agglo 
            travaillent sur le territoire)
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Les  
dessertes  
du territoire

CHAPITRE 2

1. Accès et temps de trajet
 En voiture 
Accès par les autoroutes A81 (via Laval) et A84  
(via Caen), par la N137/D137 (via Nantes) et la D137 
(via Rennes).

ΔΔ Rennes : 45 minutes (73 km)

ΔΔ Caen : 1 h 50 (170 km)

ΔΔ Nantes : 2 h 10 (179 km)

ΔΔ Paris : 3 h 30 (370 km)

 En train 
De Lille, Roissy, Lyon, Marseille, Strasbourg et Brest, 
TGV directs jusqu’à Rennes. Correspondance régu-
lière jusqu’à Saint-Malo :

ΔΔ Rennes : 55 minutes en TER / 30 minutes en TGV

ΔΔ Paris Montparnasse : de 2h00 à 2h30 

 En bateau 

ΔΔ Jersey : 1 h 20 

ΔΔ Guernesey : 1 h 55 

ΔΔ Portsmouth : 10 h 45

 En avion 
Aéroport Rennes – Saint-Jacques : 80 liaisons  
régulières avec les principales villes françaises et  
européennes.

N176
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N24

N12

N157

N137

D137

A84

A81

SAINT-MALO

Laval

Rennes

Vannes
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Marseille
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ParisSAINT-MALO
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Nice
Marseille

Toulouse
Bordeaux
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Paris RoissySAINT-MALO
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Londres Lille
Bruxelles

Amsterdam

Genève

Lyon

Nice
Marseille

Toulouse
Bordeaux

StrasbourgRennes
Brest

Paris RoissySAINT-MALO
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2

2. Moyens de transport de la population active
 La répartition des moyens de transports utilisés par la population active sur 
 les trajets domicile-travail sont les suivants 

Champ :  actifs de 15 ans ou plus ayant un emploi.

Source : Insee, RP2018 exploitation principale, géographie au 01/01/2021

3. Le trafic routier
 Trafic moyen journalier des axes routiers de SMA 

Source : Trafic journalier moyen –  2019, CG35

Deux rouesPas de transport

Transports en communMarche à piedVoitures

4,3%

6,1% 4,9%

78,9% 5,7%
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Les  
dessertes  
du territoire

CHAPITRE 2

4. Le trafic ferroviaire
NOMBRE  

DE TRAJETS 
PAR JOUR

DURéE 
MOYENNE 

D’UN TRAJET

DURéE 
DU TRAJET LE 
PLUS COURT

PREMIèRE 
HEURE

DE DEPART

DERNIèRE 
HEURE

DE DEPART

PARIS > SAINT-MALO 13 02h58 2h37 06h53 18h49

SAINT-MALO > PARIS 12 02h44 2h34 05h30 18h30

Source : OUI.Sncf 2021

5. Le trafic interurbain
Le réseau interurbain compte 8 lignes urbaines, 6 lignes périurbaines et 2 lignes saisonnières soit un 
total de 16 lignes. 
Pour en savoir plus, retrouvez toutes les informations sur le site de Malo Agglo Transports (MAT) : 
www.reseau-mat.fr

                         (Réseau de bus 
				       16 lignes) 
                          sur Saint-Malo Agglo

http://www.reseau-mat.fr
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Zone fibrée ou en cours  
de raccordement

6. La couverture numérique du territoire
Les travaux de raccordement de la fibre optique sont soit achevés, soit en cours sur chacune des 
18 communes de Saint-Malo Agglomération.

Source : Carte Fibre Arcep 2021
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Les  
emplois

CHAPITRE 3

1. La population active
Répartition des actifs par statut et par sexe  
(sur la population âgée de 15 à 64 ans)

Saint-Malo Agglomération

Catégories Femmes Hommes Ensemble

Population active 18 044 17 609 35 653

Actifs occupés 16 153 16 010 32 163

Dont salariés 14 023 12 986 27 009

Dont non-salariés 2 130 3 024 5 154

Salariés en CDI 11 573 10 938 22 511

Salariés en CDD 1 824 1 045 2 869

Autres (intérim, emplois 
aidés, apprentissage)

625 1 003 1 628

Taux d'activité - SMA 72,7 % 74,0 % 73,4 %

Taux d'activité - Bretagne 72,0 % 75,5 % 73,8 %

Source : Insee, RP2018 exploitation principale, géographie au 01/01/2021

Sur le territoire de Saint-Malo Agglomération, 32 163 résidents sont des actifs occupant un emploi : 
83,9 % sont salariés et parmi ceux-ci, 83,4 % bénéficient d’un CDI. 
Saint-Malo Agglomération se démarque par une forte part d’employés dans sa population active : 
31,7 % (contre 27,1 % en Bretagne). 
Les catégories Agriculteurs et Cadres sont, quant à elles, sous-représentées : respectivement 1 % 
contre 2,6 % en Bretagne et 12,4 % contre 14,6 % en Bretagne.

(25 880 € revenu moyen 
         des ménages de Saint-Malo Agglo )
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Revenu des ménages
Fiscalité des ménages SMA Ille-et-Vilaine Bretagne

Médiane du revenu fiscal des ménages 
par Unité de Consommation*

21 890 € 22 230 € 21 750 €

Revenu moyen des ménages par Unité de 
Consommation

25 880 € 25 115 € 24 415 €

Salaire net horaire moyen 13,55 € 14,20 € 13,60 €

Part des ménages fiscaux imposés 50,80 % 51,4 % 49,3 %

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (FiLoSoFi) en géographie au 01/01/2021

*Unité de Consommation (UC) : Coefficient attribué à chaque membre du ménage qui permet de comparer 
le niveau de revenus des ménages dont la taille et la composition diffèrent. Ainsi : 1 UC pour le 1er adulte du 
ménage, 0,5 UC pour les autres personnes de 14 ans ou plus, 0,3 UC pour les enfants de moins de 14 ans.

 Revenus moyens des foyers fiscaux de Saint-Malo Agglomération en 2018 

En 2018, le revenu moyen des ménages par Unité de Consommation sur Saint-Malo Agglomération 
est de 25 880 €.
Les communes ayant le revenu moyen par habitant le plus élevé sont Saint-Coulomb et Saint-Suliac, 
avec une moyenne supérieure à 35 000 €. Saint-Malo et les communes de 1ère couronne affichent un 
revenu moyen supérieur à 27 000 €.

Moins de 24 000 €

24 000 à 27 000 €

27 000 à 35 000 €

Plus de 35 000 €

Source : DGFIP - Impôt sur le revenu par commune (IRCOM) 2018
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Les  
emplois

CHAPITRE 3

2. L’emploi
Répartition de l’emploi salarié par secteur d’activité  
sur Saint-Malo Agglomération

Secteurs activités Effectifs %

Primaire Agriculture, sylviculture et pêche 669 2,20 %

Industrie

Industries extractives, énergie, eau, gestion des déchets et 
dépollution

199 0,65 %

Fabrication de denrées alimentaires,  de boissons 
et de produits à base de tabac

854 2,80 %

Fabrication d'équipements électriques, électroniques, 
informatiques, fabrication de machines

189 0,62 %

Fabrication de matériels de transport 120 0,39 %

Fabrication d'autres produits industriels 2 326 7,63 %

Total industrie 3 688 12,10 %

BTP Construction 1 766 5,80 %

Services 
marchands

Commerces, réparation d'automobiles et de motocycles 5 033 16,52 %

Transport et entreposage 1 059 3,48 %

Hébergement et restauration 2 781 9,13 %

Information et communication 340 1,12 %

Activités financières et d'assurance 596 1,96 %

Activités immobilières 378 1,24 %

Activités scientifiques et techniques ; services administratifs 
et de soutien

2 737 8,98 %

Autres activités de services 1 244 4,08 %

Total Commerces, transports et services divers 14 168 46,50 %

Services non-
marchands

Administration publique, enseignement, 
santé humaine et action sociale

10 176 33,40 %

Ensemble des 
effectifs

30 467 100 %

Champ : hors secteur de la défense et hors particuliers employeurs. Source : Insee, Fichier localisé des rémunérations et de 

l’emploi salarié (FLORES), géographie au 01/01/2021
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 Postes salariés dans les établissements par secteur d’activité  
 sur Saint-Malo Agglomération 

Source : Insee, Fichier localisé des rémunérations et de l’emploi salarié (FLORES), géographie au 01/01/2021

Indice de concentration d’emploi*
*L’indicateur de concentration d’emploi est égal au nombre d’emplois dans une zone pour 100 actifs ayant un emploi 
résidant dans celle-ci. Cet indicateur permet de mesurer l’attraction par l’emploi exercé par un territoire vis-à-vis des autres.

 Indice de concentration de l’emploi de Saint-Malo Agglomération 

L’indice de concentration d’emploi sur Saint-Malo Agglomération est de 1,11. 
Cela signifie que pour 100 actifs, le territoire crée 110 emplois. L’emploi est polarisé autour de  
Saint-Malo et Saint-Jouan-des-Guérets, seules communes avec un indice supérieur à 1. 
Par ailleurs, le ratio emplois / actifs s’établit à 0,99. Pour 100 actifs résidant sur le territoire, celui-ci 
dispose de 99 emplois.

Source : INSEE, RP2008, RP2013 et RP 2018, 

exploitations principales lieu de résidence et lieu de travail, 

géographie au 01/01/2020

Moins de 0,3 

De 0,3 à 0,5 

De 0,5 à 1 
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Administration publique, enseignement, 
santé humaine et action sociale
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CHAPITRE 3

Répartition de l’emploi par sphère économique sur Saint-Malo 
Agglomération

Saint-Malo Agglomération Bretagne France

Sphère Effectifs % % %

Productive* 8 871 29,1 % 34,1 % 34,5 %

dont domaine public 79 0,3 % 0,7 % 0,6 %

Sphère présentielle** 21 609 70,9 % 65,9 % 65,5 %

dont domaine public 6 822 22,4 % 22,5 % 23,0 %

Total 30 480 100 % 100 % 100 %

Champ : hors secteur de la défense et hors particuliers employeurs.

Source : Insee, Flores (Fichier LOcalisé des Rémunérations et de l'Emploi Salarié) en géographie au 01/01/2021

*Activités produisant des biens majoritairement consommés hors de la zone et activités de services tournées  
principalement vers les entreprises de cette sphère.

**Activités mises en œuvre localement pour la production de biens et services visant la satisfaction des besoins de 
personnes présentes dans la zone, qu’elles soient résidentes ou touristes.

70,9 % des emplois de la zone d’emploi de Saint-Malo sont issus de l’économie présentielle. Cette 
tendance est plus marquée qu’à l’échelle régionale (65,9 %), notamment du fait du poids de l’activité 
touristique sur la frange littorale du territoire. En effet, le secteur des services marchands représente 
46,5 % des actifs avec une part importante du commerce (16,52 %) et de l’hébergement – restauration 
(9,13 %). Le secteur des services non-marchands (publics et parapublics) est également un contribu-
teur important avec 33.4 % des actifs.
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Évolution de l’emploi salarié et non salarié sur la zone d’emploi 
de Saint-Malo

Source : Insee, Estimation d'emploi par zone d'emploi et secteur d'activité de 1998 à 2018, géographie au 01/01/2021
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		     (De 2008 à 2018, 

			      5 405 emplois 
                ont été créés sur la zone d'emploi,
		    soit une croissance de près de 11%)
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CHAPITRE 3

Zoom sur l’Économie Sociale et Solidaire (ESS)  
du Pays de Saint-Malo

Établissements Effectifs

Secteurs Vol. % Vol. %

Action sociale sans hébergement 35 5 % 1 412 22,4 %

Enseignement 73 12 % 1 343 22 %

Hébergement médico-social et social 34 6 % 1 342 22 %

Santé humaine 16 3 % 470 8 %

Services aux entreprises 70 11 % 387 6 %

Activités financières et assurances 63 10 % 334 5 %

Agriculture, industrie, construction, commerce 30 5 % 227 4 %

Animation 101 16 % 215 4 %

Sport et loisirs 137 22 % 208 3,3 %

Hébergement et restauration 10 2 % 127 2 %

Arts, spectacles 45 7 % 63 1 %

Divers 8 1 % 20 0,3 %

TOTAL 622 100 % 6 148 100 %

Source : Horizons Solidaires – 2018

*ETP : effectifs salariés en équivalent temps plein

 Poids de l’ESS dans l’économie, par secteur d’activité sur le Pays  
 de Saint-Malo et en Bretagne 

Avec 12,9 % des salariés du territoire travaillant dans l’ESS en 2018, le Pays de Saint-Malo se classe 
en 17e position en Bretagne pour le poids de l'ESS dans l'économie. Le poids de l'ESS (inférieur à 
la moyenne régionale de 14 %) y reste cependant bien supérieur à la moyenne nationale de 10 %. 
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L'ESS du territoire se distingue par un fort développement d'emploi dans le secteur médico-social et 
dans l'hébergement touristique. À contrario, les secteurs marchands de l'ESS y apparaissent moins 
développés.

3. Chômage, offres et demandes d’emploi
Évolution annuelle moyenne du taux de chômage  
entre 2007 et 2020

Source : Eclairages et synthèses ZE Saint-Malo, Ille-et-Vilaine, Bretagne, France – Pôle Emploi 2021 T2

Au 2e trimestre 2021, le taux de chômage de la zone d’emploi de Saint-Malo s’élève à 6,9 %. Ce taux, 
bien que supérieur aux moyennes départementale et régionale, reste inférieur à la moyenne nationale.
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Source : Horizons Solidaires – 2018
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CHAPITRE 3

Évolution du nombre de DEFM (catégorie A, B et C)* dans le 
bassin d’emploi de Saint-Malo entre 2012 et 2021

Source : Eclairages et synthèses ZE Saint-Malo – Pôle Emploi 2021 T2

*Les demandeurs d’emploi en fin de mois (DEFM) sont les personnes inscrites à Pôle Emploi et ayant une demande en 
cours au dernier jour du mois. Ils sont divisés en 3 catégories : 
- Catégorie A : demandeurs d’emploi tenus de faire des actes positifs de recherche d’emploi, sans emploi ; 
- Catégorie B : demandeurs d’emploi tenus de faire des actes positifs de recherche d’emploi, ayant exercé une activité 
réduite courte (i.e. de 78 heures ou moins au cours du mois) ; 
- Catégorie C : demandeurs d’emploi tenus de faire des actes positifs de recherche d’emploi, ayant exercé une activité 
réduite longue (i.e. plus de 78 heures au cours du mois).

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

10000

DEFM cat. ADEFM cat. A, B et C

2021202020192018201720162015201420132012

4 110

6 720

4 550

7 350

4 720

8 100

4 600

8 410

4 273

8 951

5 600

9 150

(7 038 embauches totales en moins 
                                       entre 2019 et 2020, soit  -20%) 
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Caractéristiques du chômage local dans le bassin d’emploi  
de Saint-Malo

DEFM cat. 

Sexe & âge Effectif %

Homme

Ensemble 2 235 52 %

Femme

Ensemble 2 038 48 %

Âge

- de 25 ans 505 12 %

entre 25 et 49 ans 2 340 55 %

+ de 50 ans 1 428 33 %

TOTAL 4 273 100 %

Source : Eclairages et synthèses ZE Saint-Malo – Pôle Emploi 2021 T2

Les recrutements sur Saint-Malo Agglomération et dans la zone 
d’emploi de Saint-Malo

 Évolution des embauches totales sur Saint-Malo Agglomération  
 (mesurées en DPAE*) 
*Déclaration Préalable à l’Embauche hors intérim

Source : Déclaration Préalable à l’Embauche (DPAE) – URSSAF Bretagne 2021

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

CDI

CDD > 6 mois

CDD 1-6 mois

CDD <= 1 mois

2020201920182017201620152014201320122011

5 698

3 451

16 302

5 953

1 643

6 804

15 445

2 129

20 892

5 289

2 346

4 769

21 210

6 353

20 726

5 473

3 730

1 886

18 149

5 181

2 961

1 675

4 475

2 081



Sa
in

t-
M

al
o 

A
gg

lo
m

ér
at

io
n 

/ 
G

ui
de

 é
co

no
m

iq
ue

 2
02

1 
/ 

3 
 L

es
 e

m
pl

oi
s

28

Les  
emplois

CHAPITRE 3

 Évolution des embauches par secteur d’activité sur Saint-Malo Agglomération 

Source : Déclaration Préalable à l’Embauche (DPAE) – URSSAF Bretagne 2021

Entre 2011 et 2020, les principaux moteurs de l’embauche sur Saint-Malo Agglomération ont été les 
secteurs de l’hébergement et restauration (108 195 embauches), du service public (87 267 embauches) 
et des services (49 522 embauches). Sur l’année 2020, à cause de la crise sanitaire, on observe 
une chute globale des embauches notamment dans le secteur hébergement et restauration, avec 
4 972 embauches en moins.
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 Les 10 métiers les plus recherchés par les employeurs sur le bassin d’emploi  
 de Saint-Malo en 2021 

MétierS
Projets de  

recrutement
Difficultés  
à recruter*

Part emplois  
saisonniers

Serveurs de cafés, de restaurants 460 37 % 82,6 %

Aides à domicile et aides ménagères 250 60 % 40 %

Employés de l'hôtellerie 240 58,3 % 95,8 %

Pêcheurs, aquaculteurs salariés 240 0 % 100 %

Aides et apprentis de cuisine, employés 
polyvalents de la restauration

230 60,9 % 69,6 %

Cuisiniers 200 60 % 75 %

Vendeurs en produits alimentaires 180 11,1 % 77,8 %

Vendeurs en habillement et accessoires 
(luxe, sport, loisirs et culturels)

180 44,4 % 55,6 %

Employés de libre-service 170 17,6 % 76,5 %

Ouvriers non qualifiés de l'emballage 
et manutentionnaires

170 58,8 % 29,4 %

Source : Enquête BMO 2021 – Pôle Emploi

*Pourcentage d’employeurs ayant déclarés avoir des difficultés à recruter des salariés sur ce métier.

L’enquête Besoin en Main-d’œuvre (BMO) est une initiative de Pôle Emploi. Elle a pour objectifs de 
mieux connaître les intentions de recrutements des établissements, d’anticiper et d’adapter l’effort de 
financement pour les formations des métiers en tension et d’informer les demandeurs d’emploi sur 
les métiers porteurs.
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CHAPITRE 4

1. Les effectifs scolaires des 1er et 2nd degrés  
sur le territoire de Saint-Malo Agglomération
Établissements scolaires, maternelles et primaires

Publics Privés Total

Établissements maternelles 10 1 11

Établissements primaires 19 17 36

Établissements élémentaires 8 1 9

Total des établissements  
du 1er degré

37 19 56

Source : Académie de Rennes 2020 - 2021

Effectifs des établissements primaires  
sur Saint-Malo Agglomération

Publics Privés Total

Établissements maternelles 747 145 892

Établissements primaires 2 590 2 257 4 847

Établissements élémentaires 1 066 333 1 399

Total dANS LES établissements  
du 1er degré

4 403 2 735 7 138

Source : Académie de Rennes 2020 – 2021

(7 138 enfants du 1er degré 
 scolarisés dans 
                             56 établissements)
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Effectifs du 2nd degré sur Saint-Malo Agglomération

Nom
Type 

d'établissement
Ville Effectifs

Collège "René Cassin" Collège public Cancale 400

Collège "Chateaubriand" Collège public Saint-Malo 323

Collège "Jean Charcot" Collège public Saint-Malo 363

Collège "Duguay-Trouin" Collège public Saint-Malo 640

Collège "Sainte-Jeanne 
d'Arc-Choisy"

Collège privé Saint-Malo 557

Collège "Moka" Collège privé Saint-Malo 409

Collège "Saint-Joseph" Collège privé Cancale 289

Collège "Sacré Cœur" Collège privé Saint-Malo 339

Effectif TOTAL des Collèges 3 320

Source : SYSCA CREN - 2019

Nom
Type 

d'établissement
Ville Effectifs

Lycée "Maupertuis"
Lycée général 

et technologique public
Saint-Malo 788

Lycée "Les Rimains" Lycée technique privé Saint-Malo 275

Lycée "Maupertuis" Lycée professionnel public Saint-Malo 228

Lycée "Jacques Cartier" Lycée professionnel public Saint-Malo 1 274

Institution Saint-Malo 
"La Providence"

Lycée professionnel privé Saint-Malo 1 376

Lycée maritime 
"Florence Arthaud"

Lycée public maritime Saint-Malo 142

Effectif TOTAL des Lycées 4 083

Institution "Sainte-Marie"
École secondaire privée

(Hors contrat)
Saint-Père 200

Effectif TOTAL collèges et lycées 7 603

Source : Académie de Rennes 2020 - 2021
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CHAPITRE 4

2. La formation supérieure sur  
Saint-Malo Agglomération et ses alentours
Effectifs par filière et par organisme de formations post-bac  
(année 2020/2021)

Organismes Communes Diplômes
Effectifs 
rentrée 

2020/2021

IUT Saint-Malo

Département Gestion des Entreprises 
et Administrations (GEA)

DUT Gestion des Entreprises  
et des Administrations

218

Licence Professionnelle - Conception et pilotage 
de la chaine logistique globale

57

Département Génie Industrie et Maintenance (GIM) 

DUT GIM 107

Licence Pro "Chargé(e) de maintenance 
et gestion du risque industriel"

25

Département Réseaux et Télécommunications (R&T)

DUT R&T 155

DU  Technicien Réseaux Telecom - 
en collaboration avec Orange

12

Licence Pro - CART - Chargé(e) d'Affaires  
Réseaux et Télécommunication 

En partenariat avec la faculté des métiers de Bruz
 28

Licence Pro - Administration Sécurité Réseaux  20

Licence Pro - RIMS- Réseaux Informatiques, 
Mobilité et sécurité

 28

Département Carrières Juridiques

DUT Carrières Juridiques  134

Total 784
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École 
Nationale Supérieure 

Maritime
Saint-Malo

Formation initiale Officier Chef(fe) de Quart Machine 
et 8000 kW (1ère, 2e et 3e année ) (OCQM 8000)

127

Formation continue longue : Officier Chef(fe) 
de Quart Machine (OCQM), Chef(fe) mécanicien 

3000 KW, Chef(fe) mécanicien 8000 KW
32

Formation continue longue - Formation  
probatoire  Chef(fe) de Quart Machine Formation 

professionnelle maritime (3 mois)
30

Formation continue : Chef (fe) mécanicien illimité 24

Total 213

Lycée 
"Maupertuis"

Saint-Malo

BTS Systèmes Numériques, Informatique et 
Réseaux

59

BTS Electrotechnique 43

BTS Biotechnologies 20

BTS Formation Continue alternance 
(MUC, NRC, AM, AG PME)

10

Total 132

Lycée 
"Jacques Cartier"

Saint-Malo

BTS MCO (Management commercial  
opérationnel) en formation initiale

83

Mention Complémentaire AG2S (Animation et 
Gestion de projets dans le secteur sportif)

15

Total 98

Institut de formation 
en soins infirmiers 

(IFSI)
Saint-Malo Diplôme d’État d’infirmier(e) - Grade licence 145

Total 145

Lycée Institution 
Saint-Malo   

La Providence
Saint-Malo

BTS Commerce International 66

BTS Tourisme 63

Total 129

Faculté des Métiers 
CCI 35

Saint-Jouan
des-Guérets

Diplôme Comptable et gestion 67

BTS MCO (Management commercial opérationnel) 65

BTS Gestion de la PME 43

BTS Métiers de l'Hôtellerie Restauration 14

Licence Professionnelle Commerce Connecté  
En partenariat avec l'IUT

24

Titre Responsable de la Gestion des Relations Sociales 20

Total 233

Lycée 
Public Maritime                                   

"Florence Arthaud"
Saint-Malo

BTS Aquaculture 7

BTS MASEN  
(Maritime Maintenance des systèmes électro-navals)

23

Préparation Concours Officier Chef(fe) de Quart 
machines

9

Total 39
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Lycée "Les Rimains" Saint-Malo

Classes préparatoires au concours d'entrée à 
l'École Nationale Supérieure Maritime (ENSM)

- Navigant(e) Ingénieur(e)
- Officier Machine

30

Total 30

École de Police Saint-Malo Gardien(ne)s de la paix* 300

Total 300

Faculté des Métiers Saint-Malo Brevet de maîtrise coiffure 17

Total 17

Institut Supérieur de 
Design

Saint-Malo Bachelor Design et Sociétés numériques 44

Total 44

Sous-total Saint-Malo Agglomération 2 164

Lycée hôtelier 
"Yvon Bourges"

Dinard

Classe de Mise à niveau 36

BTS Management en Hôtellerie Restauration 
(MHR) 1ère année - tronc commun

83

BTS MHR 2e année 
Option A - Management d'unités de restauration

30

BTS MHR 2e année 
Option B - Management d'unités de production 

culinaire
29

BTS MHR 2e année 
Option C - Management d'unité d'hébergement

22

Licence professionnelle DRACI (Développement 
et Recherche en Art Culinaire Industrialisé)

16

Mention Complémentaire Accueil Réception 13

Total 229

Lycée "les Vergers"
Dol-de- 

Bretagne

BTS Production Animale 31

BTS ACSE (Analyse et conduite des systèmes 
d’exploitation)

62

Total 93

Sous-total Dinard et Dol-de-Bretagne 322

Sous-total Pays de Saint-Malo 2 486
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Lycée 
"La Fontaine des Eaux"

Dinan

BTS Gestion de la PME 60

BTS Comptabilité et gestion 57

BTS Fluide, énergies domotiques 76

Licence professionnelle Responsable Technique 
d'Installations Frigorifiques

12

Total 205

Lycée "Les Cordeliers 
- Notre Dame de la 

Victoire"
Dinan

BTS Négociation et digitalisation de la relation client 97

BTS Communication 77

BTS Professions Immobilières (alternance) 20

Titre RNCP (Répertoire national des  
certifications professionnelles)  

Organisation et Management Évènementiel
18

Total 212

Institut de formation 
en soins infirmiers 

(IFSI)
Dinan Diplôme d'État d'infirmier(e) - Grade licence 105

Total 105

Sous-total Dinan 522

Total Général 3 008

*Deux promotions qui se chevauchent

Source : Service Développement Economique – SMA 2020-2021

Évolution des effectifs étudiants  
sur le Pays de Saint-Malo et ses alentours

Source : Service Développement Économique – SMA 2020-2021 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

E�ectifs Dinan

E�ectifs Pays de Saint-Malo

E�ectifs Saint-Malo Agglomération

2020-20212019-20202018-20192017-20182016-2017

2 023 1 968 2 067 2 124 2 164

329 329
345 328 322

441 448
476 475 522
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3. Les formations professionnelles 
sur Saint-Malo Agglomération et ses alentours
AFPA : Agence nationale pour la Formation Professionnelle  
des Adultes de Saint-Malo

Domaines
Durée 

moyenne
Certification Niveau

Effectifs 
2020

ACCOMPAGNEMENT VERS L’EMPLOI OU LA FORMATION

Validation des acquis de l’expérience 
(tous les titres professionnels ministère de l’emploi)

- - Sans 30

Déclic pour l’action (jeunes de -26 ans  
accompagnés par la Mission Locale)

6 Ateliers  
de 7 à 70h

- Sans 50

Prépa-compétences  
(accompagnement au projet de formation  
pour les demandeurs d’emploi)

10 Ateliers  
de 7 à 35h

- Sans 120

Hôtellerie - Restauration

Employé(e) d’étage 5 mois CQP 3 12

Réceptionniste en hôtellerie 6 mois TP 4 16

Serveur / Serveuse en restauration 
(avec module service au bar)

5 mois TP 3 20

Cuisinier(e) 6,5 mois TP 3 24

Crêpier(e) 2 mois A - 24

Travaux publics

Ouvrier(e) polyvalent(e) des travaux public 2 mois Attestation - 12

Conducteur(trice) de pelle 3 mois Attestation - 12

Titre 1

Titre 2

 Titre 3 

∂∂ Liste

ΔΔ Liste
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4

Bâtiment

Couvreur(se)-Zingueur 7,5 mois TP 3 30

Peintre en bâtiment 8 mois TP 3 30

Carreleur(euse) 5,5 mois TP 3 20

Solier Moquettiste 5 mois TP 3 5

Métallier(e)-ferronnier(e) 8 mois TP 3 28

Agent de maintenance des bâtiments 6 mois TP 3 24

Métiers du bois

Charpentier(e) bois 8 mois TP 3 32

Constructeur(trice) bois 8 mois TP 3 28

Menuisier(e) agenceur 7,5 mois TP 3 28

Menuisier(e) poseur installateur 7 mois TP 3 28

Technicien(ne) d’étude en construction bois 8 mois TP 4 30

INDUSTRIE

Agent de maintenance industrielle 6 mois - Sans 12

TERTIAIRE

E-commerce 3 mois - Sans 12

FORMATION RéGLEMENTAIRE (INTRA-ENTREPRISE)

Sauveteur(euse) secouriste du travail  
+ recyclage

14 / 7 h Attestation Sans 30

HACCP - Attestation Sans 20

TOTAL DES EFFECTIFS AFPA 677

TP : Titre professionnel 
CQP : Certificat de qualification professionnelle (Branches professionnelles) 
Attestation : attestation de formation et le cas échéant certification (type CACES…) 
La plupart des formations sont éligibles au CPF et proposées en alternance.

Source : AFPA – 2021
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Faculté des métiers - Saint-Jouan-des-Guérets

niveaux domaines Diplômes
Effectifs 
2020/2021

Formations











 professionnelles

















 (I
nitiales







)

Hôtellerie / Restauration

Niveau V
Cuisine CAP 34
Restaurant CAP 20
Cuisine en desserts de restaurant MC 6

Niveau IV
Cuisine BAC Pro 17
Commercialisation et service en restauration BAC Pro 14

Niveau III Management Hôtellerie Restauration BTS 5

Comptabilité / Gestion / Finance

Niveau III
Assistant(e) de Gestion PME / PMI BTS 38
DCG en 2 ou 3 ans DCG 51

Niveau II Chargé(e) de développement RH Titre Homologué 15

Vente / Commerce

Niveau V Employé(e) de vente spécialisé CAP 37
Niveau IV Commerce, vente BAC Pro 33
Niveau IV Vendeur(se) Conseiller(e) Commercial(e) Titre Homologué 11
Niveau III BTS Management des unités commerciales BTS 20
Niveau II Licence professionnelle Commerce Connecté Licence pro 9

Total effectifs formations professionnelles 310

Formations











 continues










Stages

Administration, comptabilité, gestion 10
Bureautique, PAO 73
Commerce, vente 12
Communication, développement personnel 6
Création, reprise d'entreprise 20
Hôtellerie restauration 314
Langues vivantes, civilisations étrangères et régionales 195
Management 103
Manutention, conduite d'engins 3
Marketing 11
Ressources humaines 11
Risques professionnels, sécurité 609
Santé, service à la personne 12
Techniques industrielles 78

Total effectifs formations continues 1 457

TOTAL 1 767

Source : CCI – Faculté des métiers de Saint-Jouan-des-Guérets – 2021 
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4

IFA : Institut de Formation de l’Artisanat (établissement de la 
Chambre des Métiers de Saint-Malo)

Niveaux DIPLÔME FORMATIONS NBRE D'HEURES/AN
Effectifs
2020/2021

   1ère A 2e A 3e A

ALIMENTATION

4 BP Boulangerie 455 420 20

3 CAP Boulangerie 415 407 45

3 CAP Pâtisserie (Ps 2021) 415 419 28

3 MC Pâtisserie 420 23

BÂTIMENT & AMÉNAGEMENT

4 BP Peinture revêtements 455 420 21

3 CAP
Peintre applicateur 

revêtement
415 419 46

3 CAP
Peintre applicateur 

revêtement
735 13

3 TITRE Th5 solier moquettiste 420 12

SERVICES

4 BM Coiffure 455 455 19

4 BP Coiffure 416 416 73

3 CAP Métiers Coiffure (ps 2021) 415 419 45

4 BP
Esthétique Cosmétique 

(Ps 2021)
420 420 34

3 CAP
Esthétique Cosmétique 
Parfumerie (Ps 2020)

420 13

3 MC Coiffure coupe couleur 420 14

MAINTENANCE DES VÉHICULES ET DES MATÉRIELS

3 CAP
Maintenance des véhicules 
Option Voitures particulières

415 419 20

4 BAC PRO
Maintenance des matériels 

Option C Espaces verts
455 700 700 41

3 CAP
Maintenance des matériels 

Option C Espaces verts
415 419 36

4 TITRE
TH4 

Conseiller(e) Technique Cycles
553 28

4 TITRE
TH5

Mécanicien(ne) Cycles
400 38

Total général des effectifs de l'IFA 569

Source : CMA – Faculté des métiers de Saint-Malo – 2021 
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CLPS : Contribuer à La Promotion Sociale

Prestations
Effectifs 
2020/2021

L’accompagnement vers l’emploi

479

Bilan de compétences

Accompagnement VAE

Prestations d’orientations 
(Plate-forme d’orientation professionnelle et dispositif Compétences Transverses)

Prestations formations courtes Agefiph, dispositif ARPIJ

Prestations de recherche d’emploi

La formation générale et linguistique, dispositif Compétences Clés 

599
Illettrisme

Remise à niveau en français, anglais, mathématiques, informatique, français langue étrangère

Certifications CLEA et TOSA

Formations qualifiantes 49

CAP Accompagnement Petite Enfance 12

Titre professionnel d'employé(e) de commerce en magasin 11

Titre professionnel d'agent de propreté et d'hygiène 0

Plate-forme d’orientation professionnelle et dispositif Compétences Transverses 26

Diplôme d'État d'Accompagnant(e) Éducatif et Social 23

Total 1 150

Source : CLPS – 2021

Le CLPS de Saint-Malo a formé 1 150 stagiaires en 2020 : parmi eux, des demandeurs d’emploi, des 
jeunes en difficulté d’insertion professionnelle et des travailleurs handicapés.
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Campus de l’Excellence sportive de Bretagne (site de Dinard)
Domaine Durée

EffectifS
Formation Métier en heures mois

BPJEPS Activités Aquatiques et 
de la Natation

Maître-nageur-sauveteur 1585 10 40

BPJEPS Activités Physiques pour Tous
Éducateur sportif  

polyvalent
1416 10 40

BPJEPS Loisirs Tous Publics Animateur socio-culturel 1670 15 10

BPJEPS Activités de la Forme (UC 3-4)
Coach sportif remise  

en forme
840 6 15

CAP Football 
(Partenariat avec l'USSM)

Aide éducateur 1650 12 12

EN FORMATION BI-QUALIFIANTE

BPJEPS Activités Physiques pour Tous 
+ BPJEPS Animation Sociale

Éducateur socio-sportif 1764 15 19

BPJEPS Activités Physiques pour Tous 
+ Spécialisation sportive (Basket, 
Rugby, randonnée)

Éducateur sportif 
polyvalent

1680 12 18

SOUS-TOTAL 154

Contrats d'apprentissage 100

Total 254

Source : Campus de l’Excellence Sportive de Bretagne – Site de Dinard 2021

  (4 417 personnes 
		               en formation professionnelle 
                sur Saint-Malo Agglo
et ses alentours en 2020/2021)
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1. Répartition des établissements du territoire
Répartition des établissements par tranche de salariés

Saint-Malo Agglomération Bretagne

Effectifs % Effectifs %

0 salarié 336 10 % 9 885 9 %

1 à 9 salarié(s) 2 455 73 % 75 059 72 %

10 à 19 salariés 292 9 % 9 396 9 %

20 à 49 salariés 178 5 % 5 952 6 %

50 salariés ou plus 101 3 % 3 904 4 %

Total 3 362 100 % 104 196 100 %

Champ : hors secteur de la défense et hors particuliers employeurs (6099).

Source : Insee, Flores (Fichier LOcalisé des Rémunérations et de l'Emploi Salarié) en géographie au 01/01/2021

 Comparaison Bretagne/Saint-Malo Agglomération 

Champ : hors secteur de la défense et hors particuliers employeurs.

Source : Insee, Flores (Fichier LOcalisé des Rémunérations et de l'Emploi Salarié) en géographie au 01/01/2021

On observe sur Saint-Malo Agglomération une plus forte proportion de petites entreprises qu'en 
moyenne en Bretagne.
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des-Ondes
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Saint-Guinoux

Saint-Père
Marc-en-Poulet

Saint-Suliac

Miniac-
Morvan Plerguer

Le Tronchet
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des-Ondes

Châteauneuf
d’Ille-et-Vilaine

La Ville-ès-Nonais

Saint-Jouan-
des-Guérets

La Fresnais

La Gouesnière
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5

Répartition des établissements par secteur d’activité

Champ : hors secteur de la défense et hors particuliers employeurs.

Source : Insee, Flores (Fichier LOcalisé des Rémunérations et de l'Emploi Salarié) en géographie au 01/01/2021

Le tissu économique de Saint-Malo Agglomération est en progression car sur une base 100 en 2016, 
l’indice atteint 114 en 2021.

Source : Banque de France 2021 - Évolution du nombre d’entreprises (en base 100) 

Répartition des établissements par commune
Les 5 communes qui accueillent le plus d’établissements sont :

ΔΔ Saint-Malo : 2 306

ΔΔ Cancale : 251

ΔΔ Saint-Méloir-des-Ondes : 157

ΔΔ Saint-Jouan-des-Guérets : 113

ΔΔ Miniac-Morvan : 108

La commune de Saint-Malo accueille 69 %  
des établissements du territoire.

Administration publique, enseignement, 
santé, action sociale

Commerce, transports, services divers

Construction

Industrie

Agriculture, sylviculture et pêche

70,1%

5,3%

9,9%

7,5%

7,2%

Administration publique, enseignement, 
santé, action sociale

Commerce, transports, services divers

Construction

Industrie

Agriculture, sylviculture et pêche

68,9%

4,7%

13,8%

7,8%

4,8%

Champ : hors secteur de la défense et hors  
particuliers employeurs.

Source : INSEE, Répertoires des entreprises et des établissements (SIRENE),  

en géographie au 01/01/2021

 Nombre  
 d'établissements 

Plus de 251

De 100 à 251

De 30 à 100

De 0 à 30
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2. Principales entreprises
Effectifs des entreprises de 40 salariés et plus  
sur le Pays de Saint-Malo

 Les entreprises de plus de 100 salariés 

RG Nom de l'établissement Siège Activité 
Eff. 
2021

1er GROUPE ROULLIER   1 682

G
R

O
U

P
E 

R
O

U
LL

IE
R

TIMAC AGRO SASU Saint-Malo

Fabrication et commercialisation 
d'engrais phosphates & fertilisants pour 
l'agriculture & l'alimentation du bétail 
(spécialité zootechnique)

917

CFPR  SA
Saint-Malo 
et Dinard

Compagnie financière de participation 
Roullier 157

AGRIPLAS SAS

Dinard

Transformation des matières plastiques, 
fabrication de bidons en polyéthylène, 
soufflage des plastiques

118

CECOPAR SAS
Prestation de conseils, assistance dans 
les domaines administratif, financier et 
autres

30

FLORENDI JARDIN SAS Commercialisation d'engrais pour le 
jardin 44

TIMAC AGRO 
INTERNATIONAL SAS

Saint-Malo
Prestations de services et de conseils 
administratifs, industriels et autres 
Recherche et développement

90

TIMAB INDUSTRIES SAS
Saint-Malo 
et Dinard

Fabrication et commercialisation de 
produits chimiques 88

AIL (AGRO INNOVATION 
INTERNATIONAL) 

CENTRE MONDIAL 
DE L'INNOVATION (CMI)

Saint-Malo Centre de recherche et d'innovation 110
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5
G

R
O

U
P

E 
R

O
U

LL
IE

R

LABORATOIRE DE 
MICROBIOLOGIE ET HYGIÈNE

Saint-Malo Réalisation d'essais et d'analyses en 
microbiologie 5

AGROAIR
Saint-Malo

Location de matériels de transport 
aérien 6

VITAS ROULLIER Activités des sociétés holding 2

TPI

Dinard

Commercialisation de produits  
industriels 32

TIMAB MAGNESIUM Fabrication et commercialisation  
de produits chimiques 83

2e GROUPE BEAUMANOIR   1 022

G
R

O
U

P
E 

B
EA

U
M

A
N

O
IR

CACHE CACHE SA

Saint-Malo

Création, gestion, fabrication de 
vêtements pour femmes en France 
et à l'étranger

105

BIANCA Conseil pour les affaires et autres 
conseils de gestion 245

CCV BEAUMANOIR Conseil pour les affaires et autres 
conseils de gestion 16

PEGASE
Commerce de gros (commerce 
interentreprises) d'habillement et de 
chaussures

7

BLUE SARK Commerce de détail d'habillement en 
magasin spécialisé 99

C-STOCK Commerce de détail d'habillement en 
magasin spécialisé 7

CAFAN Activités des sièges sociaux 4

PAIKAN SAS
Gestion d'activités de prestation de 
services logistiques
Organisation de transport de colis

61

SAS PAULINE
 (siège Patrice Bréal)

Création, gestion, fabrication d'habille-
ments pour femmes adultes en France 
et à l'étranger 

74

MAGELLAN (siège BONOBO) Centrale d'achats non alimentaires 89

KORBEN SAS Développement des 5 sites marchands 
des enseignes du groupe Beaumanoir 135

C'LOG SOLUTIONS Conseil pour les affaires et autres 
conseils de gestion 83

C'LOG
Pleudihen-
sur-Rance

Entreposage et stockage non frigorifique 
(central logistique du groupe 
Beaumanoir)

97
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3e GROUPE MARC SA 849

G
R

O
U

P
E 

 M
A

R
C

MARC SA
Pleurtuit

Travaux publics, bâtiments 624

EVEN Travaux publics 121

MORGERE
Miniac-
Morvan

Chaudronnerie, fabrication panneaux 
de chaluts

16

EM LONCLE Saint-Malo Construction métallique 53

BALDESCHI
La Richar-

dais
Entreprise générale de bâtiment 
(construction, rénovation, restauration…)

35

4e SANDEN MANUFACTURING 
EUROPE SAS

 Tinténiac
Fabrication, vente et assemblage 
de produits manufacturés pour la 
climatisation des automobiles

770

5e GROUPE RAULIC 
INVESTISSEMENT

  716

G
R

O
U

P
E 

R
A

U
LI

C

THERMES MARINS DE 
Saint-Malo SA

Saint-Malo

Hôtellerie, restauration et 
thalassothérapie 434

THERMES MARINS GANACHE 
SA CARRE CHOCOLAT

Pâtisserie-chocolaterie 25

BLANCHISSERIE 
CÔTE D'Émeraude Saint-Jouan 

des-Guérets

Blanchisserie, nettoyage, services liés à 
l'hôtellerie 94

HÔTEL BLANCHE ROCHE Hôtel 7

NOUVEAU MONDE HÔTEL SAS

Saint-Malo

Hôtel, restaurant et services annexes 63

RÉSIDENCE REINE MARINE 
SAS

Résidence de tourisme 12

GROUPE RAULIC 
INVESTISSEMENTS SA

Holding 22

CARVAT SAS Hôtels, bar 28

COSMOBEAUTÉ  Cosmétique et produits beauté 4

Saint-Malo GOLF CLUB EURL Le Tronchet Hôtel, restaurant, golf 27
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5

6e GROUPE DELTA DORE   577

D
EL

TA
 D

O
R

E DELTA DORE SA

Bonnemain

Étude - fabrication - programmation 
électronique et circuits imprimés 516

DELTA DORE FINANCE
Domotique - alarme - régulation de 
chauffage
Étude et fabrication électronique

61

7e SABENA TECHNICS DNR 
SAS

 Saint-
Lunaire

Maintenance aéronautique,  
entretien mécanique et réparation 
d'avions 

510

8e GROUPE GUISNEL   449

GUISNEL SAS

Dol 
de 

Bretagne

Transport routier public  
de marchandises, location de véhicules 
de déménagement
Construction et réparation de véhicules

17

GUISNEL DISTRIBUTION SAS 338

GUISNEL LOCATIONS SAS 79

GUISNEL SERVICES SAS 15

8e LA COMPAGNIE DES PÊCHES   322

CI
E 

D
ES

 P
ÊC

H
ES

COMPAGNIE DES PECHES 
PRODUCTION

Saint-Malo

Pêche
Transformation et distribution de 
produits de la mer : surimi frais, filets de 
poisson surgelés, crevettes de Guyane, 
actifs issus de protéines marines 

164

COMPAGNIE DES PECHES 
SAINT MALO SA

110

COMAPECHE DISTRIBUTION 
SAS

40

GROUPE CIE DES PECHES 
ST-MALO SAS

8

10e SEIFEL SAS Saint-Malo
Fabrication de coffrets plastiques, 
matériels électriques pour 
éclairage et réseaux câblés

277

11e ETS LE GUEVEL SAS Saint-Malo
Transport divers, déménagement, 
garde meubles, location de 
véhicules 

250

12e LECLERC Saint-Malo 
DISTRIBUTION SAS

Saint-Malo Hypermarché Leclerc 247

13e BIOMÉRIEUX  Combourg
Recherche scientifique théorique 
ou appliquée dans le domaine des 
biotechnologies, enseignement

220
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14e CORA SAS
Saint-Jouan-
des- Guérets

Hypermarché, caféteria, 
restauration rapide

210

15e CARREFOUR 
HYPERMARCHÉS SAS

Saint-Malo Hypermarché Carrefour 200

16e FAURECIA CLEAN MOBILITY 
SA

  196

FA
U

R
EC

IA

FAURECIA AUTOMOTIVE 
COMPOSITE

Saint-Méloir 
des-Ondes

Recherche, étude, fabrication et vente de 
produits composites pour automobiles 
(en matières plastiques renforcées ou 
non de fibre de verre)

143

Saint-Malo Ingénierie et production d'équipements 
automobiles 53

17e GROUPE PREMIER 
TECH AQUA

Châteauneuf 
d'Ille-et-
Vilaine

Activités de rotomoulage 195

18e LAITERIE 
DE Saint-Malo SAS

Saint-Malo
Ramassage de lait, fabrication et 
vente de tous produits laitiers et 
dérivés

193

19e CODIF INTERNATIONAL   192

CO
D

IF PHYTOMER
Saint-Malo 
Roz-sur- 
Couesnon

Fabrication et vente de produits  
cosmétiques et diététiques à base  
d'algues (lyophilisation)

185

PHYTOCEANE Saint-Malo

CODIF TECHNOLOGIE 
NATURELLE

Saint-Malo
Distribution des principes actifs naturels 
et biotechnologiques développés et 
produits par Codif International

7

20e HÔTEL LA FALAISE DINARD 
SAS (Thalassa)

Dinard
Hôtellerie, restauration, 
thalassothérapie, transport public 
routier de personnes

181
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21e NET PLUS SARL Saint-Malo
Nettoyage de locaux et services 
associés

163

22e LABORATOIRE 
DE LA MER SAS

Saint-Malo
Conception, mise en œuvre, exploi-
tation et diffusion de produits issus 
de la mer et activités connexes

155

23e LEROY MERLIN FRANCE Pleurtuit
Commerce de détail de quincaille-
rie, peintures et verres en grandes 
surfaces (400 m² et plus)

150

24e Kersia Dinard
Fabrication de savons, détergents 
et produits d'entretien

140

25e EDF    139

ED
F

ENEDIS Saint-Malo Distribution d'électricité 49

EDF
La 

Richardais
Barrage de la Rance, production  
d'électricité 36

ENEDIS Combourg Distribution d'électricité 9 

ENEDIS Dinard Distribution d'électricité 45 

26e DOMAINE DES ORMES SA Épiniac
Camping, caravane, loisirs, 
restaurant, bar, épicerie, hôtel 

137

27e CLINIQUE DE LA CôTE 
D'Émeraude 

Saint-Malo Clinique 137

28e SUPER U COMBOURG 
DISTRIBUTION SAS

Combourg Hypermarché super u 130

29e SAS DE L'AVENIR - HYPER U Pleurtuit Hypermarché Hyper U 128

30e MYTILIMER Cancale
Conditionnement de moules 
et autres coquillages

125

31e FARMEL SAS 
INTERMARCHE

Pleurtuit Supermarché Intermarché 121

32e GROUPE BARRIÈRE   121

B
A

R
R

IÈ
R

E

SOCIÉTÉ NOUVELLE PALAIS 
D'Émeraude DINARD

Dinard 

Casino, brasserie, discothèque, 
salle des fêtes 53

LE GRAND HÔTEL 
DE DINARD SARL

Hôtel de tourisme 26

FERMIÈRE DU CASINO 
DE Saint-Malo

Saint-Malo Casino 42



Sa
in

t-
M

al
o 

A
gg

lo
m

ér
at

io
n 

/ 
G

ui
de

 é
co

no
m

iq
ue

 2
02

1 
/ 

5 
 L

es
 e

nt
re

pr
is

es

54

Les
entreprises

CHAPITRE 5

33e  TINTEDIS SAS SUPER U  Tinténiac Supermarché Super U 120

34e PHARMA OUEST 
INDUSTRIES SAS

 Miniac-
Morvan

Fabrication de plastique et textiles 
pour l'hygiène et le confort des 
handicapés

120

35e GROUPE ISB FRANCE    112

IS
B

ISB FRANCE
Saint-Malo 

(ZI nord)
Import négoce transformation bois 80

SINBPLA
Saint-Malo 

(le port)
Transformation  & stockage de bois 32

36e SAFRAN LANDING 
SYSTEMS SERVICES

Saint-
Lunaire

Maintenance d'équipements 
aéronautiques civils et militaires 
(trains d'atterrissage)

110

37e ACTIA TELECOM Dinard
Étude développement en construc-
tion électrique radio électricité 
électronique

110

38e ÉTABLISSEMENT DU 
TERTRE SAS SUPER U

Dol-de-
Bretagne

Supermarché super U 100

 TOTAL 100 salariés + 11 576

Le territoire du Pays de Saint-Malo accueille 38 entreprises de 100 salariés et plus pour un total de 
11 576 emplois. Parmi celles-ci, 18 sont implantées sur Saint-Malo Agglomération.	

 Les entreprises de 50 à 99 salariés 

RG Nom de l'établissement Siège Activité 
Eff. 
2021

39e GROUPE KORIAN
Saint-Malo 
et Dinard

Maison de retraite 99

K
O

R
IA

N KORIAN VILLA BALNEAIRE Dinard Maison de retraite 45

KORIAN LE SOLIDOR Saint-Malo Maison de retraite 54
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40 e FOUGERAY ET CIE SAS Saint-Malo Entreprise de peinture  93

FO
U

G
ER

AY FOUGERAY DECORATION Saint-Malo Travaux de peinture et vitrerie 80

SORESPI BRETAGNE
Miniac-
Morvan

Travaux de peinture et vitrerie 13

41e ADEX SAS
Saint-

Domineuc
Fabrication de cartes électroniques 
assemblées

89

42e ASICA SAS Saint-Malo
Étude, fabrication, montage, 
vente, installation de matériel 
électronique 

85

43e S.M.P.T. SARL Saint-Malo
Entreprise de travaux publics 
pavage et terrassement

85

44e EDEIS PORTS SAINT-MALO 
CANCALE

Saint-Malo

Mise en œuvre de l'ensemble des 
missions qui entrent dans le cadre 
de l'exécution de la concession des 
ports de Saint-Malo et Cancale

84

45e RD SAINT MALO  
AGGLOMéRATION

Saint-Malo Société de transport en commun 82

46e LH DISCAN SAS SUPER U Cancale Supermarché Super U 81

47e TRANSPORTS MASSON 
Pleugue-

neuc
Transports routiers de fret  
interurbain

77

48e SOL VIT NET SAS Saint-Malo Nettoyage  industriel  70

49e GROUPE RICHEUX SAS   66

R
IC

H
EU

X SAS RICHEUX
Saint-Méloir 
des Ondes

Hôtel, restaurant et vente à emporter 
de produits artisanaux alimentaires 62

MAISON RICHEUX DE  
BRICOURT

Cancale Hôtel, restaurant et vente à emporter 
de produits artisanaux alimentaires 4

50e o2o STUDIO Saint-Malo Studio d’animation 65

51e GROUPE COLAS TP
Miniac-
Morvan

Construction de routes et 
autoroutes

64

52e ACTION LOGEMENT  
HLM LA RANCE

Saint-Malo
Organisme de logements hlm et 
d'accession à la propriété 

61

53e ADREXO  Saint-Malo Distribution d'imprimés 60

54e DEGANO SA Saint-Malo
Entreprise de carrelage et autres 
revêtements de sols

60
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55e PIGEON PREFA SAS
Combourg 
et Miniac-

Morvan

Fabrication d'éléments en béton 
pour la construction

60

56e ORANGE SA Saint-Malo
Commerce de détail et 
télécommunications filaires

59

57e SAINT MALO AUTOMOBILES 
DISTRIBUT (RENAULT)

Saint-Malo Garage Renault 59

58e ABELIUM   59

ABELIUM COLLECTIVITES SARL Pleurtuit
Audit, conseil, vente, formation des 
utilisateurs de logiciels et solutions 
informatiques pour l'entreprise

39

ABELIUM ENTREPRISES SARL Saint-Malo
Audit, conseil, vente, formation des 
utilisateurs de logiciels et solutions 
informatiques pour l'entreprise

20

59e KEOLIS   58

K
EO

LI
S KEOLIS ARMOR SAS Saint-Malo Transport de voyageurs, transport 

routier, location de véhicules utilitaires 23

KEOLIS ARMOR SAS Dinard Transport de voyageurs, transport 
routier, location de véhicules utilitaires 35

60 e TERCY LEVILLAIN SAS Saint-Malo
Menuiserie bois et pvc, charpente, 
ébénisterie, cuisines, agencement

57

61e EMERAUDE PEINTURE SAS Saint-Malo
Entreprises de peinture, papiers 
peints, revêtements de sols, 
décoration et ravalement de façades

55

62e MAHEY SAS Saint-Malo
Entreprise de couverture et 
plomberie 

55

63e GOËMAR SAS
Saint-

Jouan des-
Guérêts

Extraction, transformation, 
commercialisation de tous produits 
naturels principalement en 
provenance de la mer

54
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64e PEUGEOT COURTOIS 
AUTOMOBILES SAINT MALO

  53

P
EU

G
EO

T 
CO

U
R

TO
IS

CONCESSION PEUGEOT
La 

Richardais
Garage Peugeot 46

CONCESSION PEUGEOT
LA MADELEINE

Saint-Malo

Garage Peugeot 3

COURTOIS MOTORS
CONCESSION KIA

Garage Kia 4

65e INTERMARCHÉ PERCOM 
SAS

Combourg Supermarché Intermarché 52

66e EMERAUDE SOLAIRE Saint-Malo Pose de panneaux photovoltaïques 51

67e SNCF

Saint-Malo, 
Dol-de- 

Bretagne et 
Combourg

Transport ferroviaire de passagers 50

68e FOUGERAY DIDIER TP

Saint-
Jouan-des-

Guérets 
et Miniac-

Morvan

Travaux de maçonnerie générale et 
gros œuvre de bâtiment

50

69e ETABTS PIERRE RAULT ET 
CIE SAS

Plerguer
Fabrication d'emballages légers de 
bois

50

70e CAPELEC SAS / GROUPE 
SINTEX NP

Miniac-
Morvan

Étude et fabrication de cartes et 
sous ensembles électroniques 

50

71e AU FIL DES ANS CHABENAT Saint-Malo
Service d'aide et d'assistance aux 
personnes âgées, handicapées, 
isolées ou dépendantes

50

72e INTERMARCHÉ PLEFOREL 
SAS

Pleine 
Fougères

Supermarché 50

73e BRUNET Saint-Malo
Travaux d'installation électrique 
dans tous locaux

50

Total Entre 50 et 99 salariés 2 243

Le territoire du Pays de Saint-Malo accueille 35 entreprises de 50 à 99 salariés pour un total de  
2 243 emplois. Parmi celles-ci, 29 sont implantées sur Saint-Malo Agglomération.
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 Les entreprises de 40 à 49 salariés 

RG Nom de l'établissement Siège Activité 
Eff. 
2021

74e BZH SERVICES Saint-Malo

Fourniture directe ou indirecte de 
services aux personnes en recou-
rant ou non à la sous-traitance 
d’entreprises ou d’associations 
détentrices d’un agrément

49

75e TRANSPORTS  
MICHEL GAUTIER SARL

Saint-Malo
Transports routiers de  
marchandises

49

76e BISQUINE SAS  
INTERMARCHÉ

Saint-Malo Supermarché Intermarché 47

77e RECREA
Saint-

Jouan-des 
Guérêts

Centre aqualudique AquaMalo 47

78e INTERMARCHÉ LE MARCHE 
MELORIEN SAS

Saint-
Méloir-des-

Ondes
Supermarché 47

79e BB BLUE Saint-Malo
Toutes activités de restauration 
rapide et activités annexes

46

80e DECATHLON 
Saint-

Jouan-des 
Guérêts

Commerce de détail d'articles de 
sport en magasin spécialisé

45

81e BERREZAI SAS (CITROËN) Saint-Malo Garage Citroën 45

82e LEPIEZ SERVICES Saint-Malo Service à la personne 44

83e ASSISTANCE URGENCE -  
LA MALOUINE

Saint-Malo Ambulances taxi 44

84e GROUPE AFU 44
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5
G

R
O

U
P

E 
A

FU

ATELIER FABRICATION 
USINAGE (AFU)

Saint-Malo Fabrication de pièces mécaniques en 
petites séries et d’usinage 23

VYRHYDRO Saint-Malo
Conception et fabrication  
d'équipements de pêche hydrauliques  
et électriques

1

ROTY
La Ville-

ès-Nonais
Fabrication de machines-outils pour le 
travail des métaux 17

MEDIAFIRST
Saint-

Lunaire

Traitements de surface métal, bois : 
grenaillage, sablage, aérogommage, 
métallisation et thermo-laquage

3

85e DANIEL MOUTON SAINT 
MALO 

Saint-Malo

Exploitation de concession de 
marque automobile, transformation 
de tous véhicules, achat & vente,  
location de tous véhicules, achat & 
vente pièces détachées 

43

86e ROTOTEC
Miniac-
Morvan

Société de rotomoulage 42

87e CR CHARPENTES
Miniac-
Morvan

Charpentes traditionnelles et 
construction - Bois ossature bois

40

Total entre 40 et 49 salariés 632

TOTAL SAINT-MALO AGGLOMÉRATION 14 451

Source : Entreprises du Pays de Saint-Malo

Le territoire du Pays de Saint-Malo accueille 14 entreprises de 40 à 49 salariés pour un total de 
632 emplois.

Au total, ces 87 entreprises représentent 14 451 emplois sur le territoire, soit 22,9 % de l’emploi 
total du Pays de Saint-Malo.

        (Ces 87entreprises 
                                         représentent 22,9% 
                          de l'emploi total du Pays de Saint-Malo )
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Principaux employeurs du secteur non-marchand
Établissements Effectifs 2021

Centre hospitalier de Saint-Malo, Cancale, Dinard 2 272

Ville de Saint-Malo 802

ESAT Utopi Catarmor 
(Établissement et service d'aide par le travail)

332

CCAS de Saint-Malo 266

Saint-Malo Agglomération 206

Lycée Technologique Maupertuis 172

Lycée Jacques Cartier 156

Institution Saint-Malo la Providence 146

Commissariat de police 138

Collège Choisy 110

AMIDS (Assoc. Malouine Insertion Développement Social) 104

École Nationale de Police 104

Commune et CCAS de Cancale 102

ENIM (Etablissement National des Invalides de la Marine) 95

Collège Duguay-Trouin 90

Émeraude Habitation 85

ESAT Les Ateliers du Domaine Châteauneuf d’Ille-et-Vilaine 80

Gendarmerie 71

Sites du Conseil Départemental d’Ille-et-Vilaine 67

Pôle Emploi Agence de Saint-Malo 67

IUT de Saint-Malo 66

Direction Départementale des Territoires et de la Mer 60

Lycée Maritime Professionnel Florence Arthaud 60

ENSM (École Nationale Supérieure Maritime 58

Collège J. Charcot 54

Source : Les différents établissements du territoire de Saint-Malo Agglomération
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3. Les créations d’entreprises
Répartition des créations d’entreprises par secteur d’activité 
sur Saint-Malo Agglomération en 2020

Saint-Malo Agglomération

Effectif Part (%)

Industrie manufacturière, industries extractives et 
autres

51 5,5 %

Construction 76 8,2 %

Commerce, transport, hébergement et restauration 252 27,1 %

Information et communication 28 3 %

Activités financières et d'assurance 32 3,4 %

Activités immobilières 38 4,1 %

Activités spécialisées, scientifiques et techniques et 
activités de services administratifs et de soutien

251 27 %

Administration publique, enseignement, 
santé humaine et action sociale

104 11,2 %

Autres activités de services 98 10,5 %

TOTAL 930 100 %

dont auto-entrepreneurs 626 67 %

TAUX DE CRÉATION SAINT-MALO AGGLOMÉRATION* 12,27 %

Champ : activités marchandes hors agriculture.

Source : Insee, Répertoire des entreprises et des établissements (Sirene) en géographie au 01/01/2021

*Le taux de création est le nombre de créations d’entreprises à l’année N rapporté au nombre d’entreprises actives au 
31 décembre de l’année N-1.  

Le taux de création d’entreprises à Saint-Malo Agglomération est de 12,27 %. En comparaison, le taux 
de la région est de 11,65 %. Il y a donc une forte dynamique dans la création d’entreprise à Saint-Malo 
Agglomération. 
Parallèlement, le solde entre les immatriculations et les radiations en 2019 est positif de  
285 entreprises, dont 176 dans le secteur des services, 62 dans le commerce, 26 dans la construction 
et 21 dans l’industrie.

Source : CCI Chiffres clés 2020
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Comparaison avec la Bretagne

Source : Insee, Répertoire des entreprises et des établissements (Sirene) en géographie au 01/01/2021
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                                 Saint-Malo Agglo 12,27% 

   11,65% en région)
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Évolution des créations d’entreprises sur Saint-Malo  
Agglomération entre 2011 et 2020

Source : Insee, Répertoire des entreprises et des établissements (Sirene) en géographie au 01/01/2021

4. Zoom sur l’artisanat et sur l’agriculture
Retrouvez toutes les informations sur www.saint-malo-developpement.fr/observatoire-economique 
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27,1%
24,5%24,3%

http://www.saint-malo-developpement.fr/observatoire-economique
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L'industrie

CHAPITRE 6

1. Les emplois salariés de l’industrie
Évolution de l’emploi salarié industriel  
sur Saint-Malo Agglomération de 2010 à 2020

Source : URSSAF 2021

L’emploi salarié industriel sur Saint-Malo Agglomération a fortement augmenté en 2012 pour se 
stabiliser ensuite. En 2020, on peut observer une nouvelle augmentation.

3 000

3 200

3 400

3 600

3 800

4 000

Base 100 Ille-et-VilaineSaint-Malo Agglomération

20202019201820172016201520142013201220112010

3 400

3 504

3 182 3 156

3 548

3 636

3 587 3 611

3 599

3 567

3 688

(17% d'augmentation 
    des emplois dans l'industrie en
                                                            10 ans)
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Répartition des emplois industriels par secteur  
sur Saint-Malo Agglomération

Source : Insee, Fichier localisé des rémunérations et de l’emploi salarié (FLORES) en géographie 2021

La catégorie « Fabrication d’autres produits industriels » regroupe notamment la fabrication de 
produits chimiques, textiles, pharmaceutiques, métallurgiques, de l’habillement, du papier et du carton.
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L'industrie

CHAPITRE 6

2. Les établissements industriels 
Évolution des établissements industriels sur Saint-Malo  
Agglomération de 2010 à 2020

Le territoire compte 242 entreprises industrielles. Les 5 plus grands établissements industriels de 
Saint-Malo Agglomération regroupent 55,2 % de l’emploi productif du territoire : 

ΔΔ Groupe Roullier

ΔΔ Seifel

ΔΔ Compagnie des pêches

ΔΔ Premier Tech Aqua 

ΔΔ Laiterie de Saint-Malo

Source : URSSAF 2021
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(5 plus grandes industries regroupent 

          55,2% de l'emploi productif)
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 Nombre   
 d'établissements  
 industriels par  
 commune 

+ de 150 

Entre 11 et 19 

Entre 5 et 10

Moins de 5

Répartition des établissements industriels de Saint-Malo  
Agglomération par secteur

Source : Insee, Fichier localisé des rémunérations et de l’emploi salarié (FLORES) en géographie 2021

Localisation des principaux établissements industriels  
par secteur

Fabrication d'autres produits industriels

Fabrication de matériels de transport

Fabrication d'équipements électriques, électroniques, 
informatiques - fabrication de machines

Fabrication de denrées alimentaires, boissons 
et produits à base de tabac

Industries extractives, énergie, eau, 
gestion des déchets et dépollution

45%

3,3%

40,9%

6,2%

4,5%

Fabrication d'autres produits industriels

Fabrication de matériels de transport

Fabrication d'équipements électriques, électroniques, 
informatiques - Fabrication de machines

Fabrication de denrées alimentaires, boissons 
et produits à base de tabac

Industries extractives, énergie, eau, 
gestion des déchets et dépollution

63,7%

2,9%

21,8%

6,2%

5,4%
Champ : hors secteur de la défense  
et hors particuliers employeurs.

Source : INSEE, Flores (Fichier LOcalisé des Rémunérations  

et de l'Emploi Salarié) en géographie au 01/01/2021



L'
éc

on
om

ie
 m

ar
iti

m
e 

et
 le

s 
po

rt
s



L'économie 
maritime et 
les ports

7
CH

A
PI

TRE
 

7



Sa
in

t-
M

al
o 

A
gg

lo
m

ér
at

io
n 

/ 
G

ui
de

 é
co

no
m

iq
ue

 2
02

1 
/ 

7 
 L

'é
co

no
m

ie
 m

ar
iti

m
e 

et
 le

s 
po

rt
s

72

L'économie maritime 
et les ports

CHAPITRE 7

SAINT-MALO
BREST

LANVÉOC

LORIENT

QUÉVEN

Manche

Océan Atlantique

1. L’économie maritime en Ille-et-Vilaine et  
sur Saint-Malo Agglomération
Chiffres clés

Localisation à la commune  
de l’emploi maritime

À noter 
∂∂ 791 établissements relèvent de l’économie maritime dans le Pays de Saint-Malo en 2019.  

5 855 emplois y sont générés, ce qui fait du territoire de Saint-Malo, le quatrième pays maritime 
de Bretagne. Il concentre 8 % de l’emploi maritime breton. L’ensemble du spectre des activités 
maritimes y est représenté à l’exception des services parapétroliers offshore. 

∂∂ 7 domaines d’activité sur 16 à plus de 10 % d’emploi maritime ;

∂∂ Concentration de l’activité maritime : 71 % sur 3 domaines :
- Produits de la mer alimentaires
- Produits de la mer non-alimentaires
- Équipements loisirs et culture

∂∂ Un partage des emplois avec le Pays de Rennes (650 emplois maritimes) ;

∂∂ Plus de 130 chercheurs liés au secteur public et une forte R&D privée (Roullier, Lab. de la Mer, 
Codif, Cris, Goëmar…).

Source : Audiar 2021

 Nombre d'emplois  
 par commune 

Source : Observatoire de l’économie maritime en Bretagne – 2018

10 000

5 000

2 000
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Les 5 principaux employeurs du secteur maritime dans le Pays 
de Saint-Malo en 2021

ÉTABLISSEMENT 
ORGANISME

COMMUNE ACTIVITÉ EFFECTIFS

Groupe Roullier Saint-Malo
Fabrication de produits azotés et 

d'engrais
1 682

Groupe Raulic 
Investissement

Saint-Malo Hôtels et hébergement similaire 716

Compagnie des pêches 
Saint-Malo

Saint-Malo
Transformation et conservation 
de poissons, de crustacés et de 

mollusques
322

Hôtel Novotel Thalassa Dinard Hôtels et hébergement similaire 181

Laboratoire de la mer Saint-Malo
Fabrication de préparations  

pharmaceutiques
155

Source : Entreprises du Pays de Saint-Malo

2. Le nombre de navires et de marins sur Saint-Malo
Nombre de Marins (1) Nombre de Navires (2)

Genre de navigation 2016 2020 2016 2020

Navigation côtière 41 116 5 2

Pilotage 9 19 2 3

Remorquage 36 70 3 7

TOTAL COMMERCE 86 205 10 12

Grande pêche 115 158 2 2

Pêche côtière 46 51 3 3

Pêche au large 90 125 4 6

Petite pêche 313 286 50 55

TOTAL PÊCHE 999 620 193 66

TOTAL 1 085 825 203 78

Champ : Hors Conchyliculture.

Source : Synthèse socio-économique de la façade maritime Nord Atlantique Manche Ouest (Namo) - 2020

(1) Marin français qui navigue ou a navigué au moins un mois au cours des derniers 8 mois, dans le ou les genres de 
navigation enregistrés. S’il a navigué dans plusieurs genres de navigation, il est compté dans chacun ; 
(2) Navires armés au moins un jour/an, immatriculés au quartier maritime de Saint-Malo.
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L'économie maritime 
et les ports

CHAPITRE 7

3. Port de commerce
Trafic total des ports bretons en milliers de tonnes

Source : Rapport d’activités des ports Bretons – Observatoire Régional des Transports de Bretagne 2020

Tonnage de marchandises transitant par le port de Saint-Malo 
depuis 2010 (en milliers de tonnes)

Source : Rapport d’activités des ports Bretons – ORTB 2020

En 2019, 1 285 860 tonnes de marchandises ont transité par le port de Saint-Malo. Le résultat 
est stable par rapport à 2018. Entre 2010 et 2019, le trafic de marchandises transitant par le port 
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de Saint-Malo a globalement diminué. Cette baisse s’explique notamment par la taille des bateaux 
affrétés qui sont de plus en plus imposants, en sachant que le port de Saint-Malo ne peut pas accueillir 
de navires au-delà de 150 m de long. Dans les années à venir, la Région Bretagne et la société Edeis 
(en charge de l’exploitation du port depuis le 1er janvier 2020) vont investir dans la modernisation 
du port. Il s’agit principalement du projet de modernisation du terminal ferry du Naye et de la gare 
maritime pour développer l’attractivité portuaire de Saint-Malo.

Source : Bretagne Economique, « Ports de Saint-Malo et Cancale. 12 millions d’euros d’investissements programmés en 2021 »

 Répartition des entrées-sorties en 2019, sur le port de Saint-Malo 

Le trafic du port de Saint-Malo est essentiellement tourné vers les importations, en particulier de 
matières premières pour les usines du groupe Roullier, avec 368 701 tonnes de produits chimiques 
importés en 2019. Les destinations et provenances des trafics portuaires de Saint-Malo émanaient, 
avant le Brexit, principalement pour la moitié du Royaume-Uni, et 20 % avec d’autres ports français. 
Les autres provenances sont le Maroc, les Pays-Bas et l’Ukraine.

Source : Rapport d’activités des ports Bretons – ORTB 2020

Répartition des tonnages (import et export)  
par type de marchandises en 2019

Les produits manufacturés (dont les véhicules et le fret ferries) regroupent le textile, le bois, les 
machines, le matériel de transport, les meubles, le matériel utilisé dans le transport de marchandises 
(palettes), le mobilier de déménagement et le groupage de marchandises.

Source : Rapport d’activités des ports Bretons – ORTB 2020

Sorties

Entrées

79,8%

20,2%

0 100 000 200 000 300 000 400 000 500 000

Produits manufacturés

Produits chimiques
et engrais

Produits alimentaires

Minerais 

Matières premières
secondaires et déchets 4 000

176 205

240 051

416 210

449 394
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L'économie maritime 
et les ports

CHAPITRE 7

4. Pêche et conchyliculture
Tonnage et valeurs des produits déclarés en criée  
de Saint-Malo depuis 2007

Source : Rapport d’activités des ports Bretons – ORTB 2020

Espèces principales en criée de Saint-Malo en 2019 
En 2019, la coquille Saint-Jacques représentait 51 % du volume de la criée de Saint-Malo soit 559 tonnes. 
En progression, le bulot représentait quant à lui 35 % de ces volumes, soit 385 tonnes. Les 14 % restants 
se composaient d’autres espèces de fruits de mer et crustacés avec notamment l’araignée de mer, la 
sèche, la praire, la raie brunette, le calmar et la sole commune pour un total de 142 tonnes. 

Source : Synthèse socio-économique de la façade maritime Nord Atlantique Manche Ouest (Namo) – 2020

Autres

Bussin dit bulot
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Commercialisation totale de la criée de Saint-Malo  
et de Cancale en 2019

La criée de Cancale est ouverte de façon saisonnière et est exploitée par les équipes de la criée de 
Saint-Malo. La seiche y est la principale espèce commercialisée.

Source : Synthèse socio-économique de la façade maritime Nord Atlantique Manche Ouest (Namo) – 2020

Les cultures marines

 La production 

Type de production
Quantité produite 

(tonnes)
Part  

de la production

Moules 17 556 76 %

Huîtres 4 851 21 %

Autres coquillages (palourdes, coques,…) 693 3 %

TOTAL 23 100 100 %

Source : Synthèse socio-économique de la façade maritime Nord Atlantique Manche Ouest (Namo) – 2020

À noter 
∂∂ La criée de Saint-Malo (Commercialisation totale) :

- 1 107 tonnes (-11,01 %)
- 2,70 millions d’euros (-6,38 %)
- 2,43 €/kg (5,20 %)

∂∂ La criée de Cancale (Commercialisation totale) : 
- 9 tonnes (-78,43 %)
- 0,03 million d’euros (-85 %)
- 3,40 € /kg (-31 %)

(55% des moules de Bretagne Nord 
             sont produites sur le territoire             )
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Le 
commerce

CHAPITRE 8

1. Armature commerciale du territoire
Évolution du commerce sur Saint-Malo Agglomération  
entre 2013 et 2019

Activités

Nombre 
d'entreprises 
commerciales 

en 2013

Nombre 
d'entreprises 
commerciales 

en 2019

Évolution 
2013-2019

Généraliste 50 57 13,0 %

Alimentaire 151 182 17,0 %

Équipement de la maison 99 96 -0,7 %

Équipement de la personne 208 206 -0,9 %

Hygiène, santé 167 197 16,0 %

Culture - sports - loisirs 74 66 -12,1 %

Services 36 57 37,0 %

Autres 129 149 13 %

Cafés - Hôtels - Restaurants 603 677 11,1 %

TOTAL 1 517 1 687 10 %

Source : Observatoire économique d’Ille-et-Vilaine – CCI Ille-et-Vilaine 2020

À noter 
∂∂ 187 immatriculations d’établissements et 154 radiations en 2019

∂∂ 33 établissements de plus en 2019 qu’en 2018
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 Évolution des effectifs salariés des commerces 

Source : Observatoire économique d’Ille-et-Vilaine – CCI Ille-et-Vilaine 2020

Densité commerciale sur Saint-Malo Agglomération en 2018 
(en nombre de commerces / 10 000 habitants)

Source : Observatoire du Commerce et de la Consommation des ménages de Saint-Malo Agglomération – CCI Ille-et-Vilaine 2018

À noter 
∂∂ En 2019, Saint-Malo Agglomération accueille 1 687 commerces de détail soit 14 % des  

établissements d’Ille-et-Vilaine ;

∂∂ En 2019, la densité commerciale sur le territoire de Saint-Malo Agglomération est de  
203 commerces pour 10 000 habitants (contre 114 pour 10 000 habitants en Ille-et-Vilaine).
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CHAPITRE 8

+ de 480 

Entre 10 et 45

Entre 5 et 9 

Moins de 5

Pas de commerce

Répartition des commerces  
par commune sur Saint-Malo  
Agglomération en 2020 
(hors cafés - hôtels - restaurants)
Source : INSEE, Base permanente des équipements :  

Commerce 2020, géographie au 01/01/2021 

2. Les commerces de 300 m² et plus
État des surfaces commerciales de plus de 300 m²  
par activité en 2019

Activités Nombre de commerces
Surface de vente cumulée 

(en m2)

Généraliste 27 39 629

Équipement de la maison 36 53 673

Équipement de la personne 13 12 131

Culture - Loisirs 15 16 531

Autres 15 15 002

TOTAL 106 136 966

Source : Observatoire économique d’Ille-et-Vilaine – CCI Ille-et-Vilaine 2020
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Répartition du plancher commercial des commerces de détail  
de plus de 300 m² par secteur sur Saint-Malo Agglomération  
en 2019 (en m2)

Source : Observatoire économique d’Ille-et-Vilaine – CCI Ille-et-Vilaine 2020

Évolution du plancher commercial (en m²) de 2012 à 2019  
sur Saint-Malo Agglomération

Source : Observatoire économique d’Ille-et-Vilaine – CCI Ille-et-Vilaine 2020

La variation du plancher commercial correspond au solde entre les créations, les extensions, les chan-
gements d’enseigne (avec ou sans extension), les transferts et les fermetures de surfaces réalisées au 
cours de la période. Entre 2016 et 2019, on observe une augmentation liée à la création de surface sur 
la zone du domaine du Moulin à Saint-Jouan-des-Guérets et à la Grassinais à Saint-Malo.
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3. Marché de consommation annuelle par ménage

Famille de produits

Marché de 
consommation 

annuelle sur SMA 
par ménage

Indices locaux de 
disparité de la 
consommation*

Marché de la 
consommation 

annuelle 
en Ille-et-vilaine

Alimentaire 6 349 € 98,1 6 474 €

Non alimentaire 6 240 € 91,6 6 810 €

Équipement à la personne 2 171 € 91,2 2 380 €

Équipement de la maison 2 028 € 94,2 2 153 €

Culture - Loisirs 1 444 € 86,8 1 663 €

Services 597 € 97,2 614 €

TOTAL 12 589 € 94,8 13 284 €

Source : Enquête sur la consommation des ménages – CCI Ille-et-Vilaine 2018

*Clef de lecture : Si l’indice est inférieur à 100, il indique un niveau de consommation inférieur à la moyenne nationale.

4. Emprise des formes de distribution en euros
Familles de produits Saint-Malo Agglomération

Commerce de moins de 300 m² 22 %

Grandes surfaces dont : 69,5 %

Hypermarché 31,7 %

Supermarché 10,2 %

Hard discount 2,7 %

Grande surface spécialisée 21,8 %

Drive 3,1 %

Autres 2,4 %

Vente à distance 3,5 %

Commerce non sédentaire 2,6 %

TOTAL 100 %

Source : Enquête sur la consommation des ménages – CCI Ille-et-Vilaine 2018

Clef de lecture : 22 % des achats (en €) sont réalisés dans des commerces de moins de 300 m² sur Saint-Malo 
Agglomération.
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En 2018, 69,5 % des achats sont réalisés dans des grandes surfaces contre 63,9 % en 2013. Cela peut 
s’expliquer par la progression de la catégorie grande surface spécialisée, avec 21,8 % en 2018 contre 
17,9 % en 2013. Le "drive" connaît également une hausse : les achats en drive représentaient 0,8 % en 
2013, contre 3,1 % en 2018.

5. Destinations de consommation et mesure  
de l’évasion commerciale
L’évasion commerciale est globalement faible : 73,84 millions d’euros soit 14,5 % des dépenses 
des ménages, mais elle est quasi incompressible. Elle est plus fortement marquée concernant 
les produits bricolage-jardinage (35 %) et mobilier-décoration-électroménager (29 %). Lorsque 
les ménages dépensent en-dehors de Saint-Malo Agglomération, pour le bricolage-jardinage, les 
ménages se tournent plus vers la zone CC Côte d’Emeraude. Pour le mobilier-déco-électroménager, 
les ménages se tournent davantage vers Rennes tandis que pour l’équipement de la personne ainsi 
que les biens culturels, les ménages choisissent de préférence l’achat par internet. 

À noter 
Selon l’observatoire économique d’Ille-et-Vilaine de la CCI Saint-Malo – Fougères, en 2018 :

∂∂ Dépense annuelle des habitants : 508,05 millions d’euros (contre 476 millions en 2013)

∂∂ Évasion commerciale : 73,84 millions d’euros dépensés dans des commerces implantés à  
l’extérieur du territoire (contre 59,9 millions en 2013)

∂∂ Chiffre d’affaires annuel estimé pour les commerces du territoire : 544,9 millions d’euros

∂∂ Captation commerciale : 110,9 millions de chiffre d’affaires proviennent de clients habitant à 
l’extérieur du territoire

Source : Enquête sur la consommation des ménages 

CCI Ille-et-Vilaine 2018
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6. Évaluation des dépenses commerciales par site 

Localisation
Dépenses commerciales 

(en M€)
Part de la dépense 

commerciale totale

SAINT-MALO 329,34 64,8 %

Madeleine, Maison Neuve, Grassinais 116,98 23,0 %

Bellevent, Croix Désilles 93,5 18,4 %

Bellevue, La Découverte 26,35 5,2 %

Paramé centre 11,94 2,4 %

Saint-Servan centre 17,68 3,5 %

Rocabey, Gare, Espérance 15,09 3 %

Intra-Muros 20,7 4,1 %

Autres 27,1 5,3 %

SAINT-JOUAN-DES-GUÉRETS 48,02 9,5 %

Zone commerciale de CORA 45,48 9 % 

Centre ville 1,15 0,2 %

Autres 1,39 0,3 %

CANCALE 17,99 3,5 %

Zone Super U 13,66 2,7 %

Autres 4,33 0,9 %

AUTRES COMMUNES 112,7 22,2 %

Saint-Méloir-des-Ondes 13,72 2,7 %

Dol-de-Bretagne 9,86 1,9 %

Plerguer 7,28 1,4 %

Miniac-Morvan 7,03 1,4 %

La Fresnais 5,8 1,1 %

Pleurtuit 11,34 2,2 %

Plouër-sur-Rance 9,42 1,9 %

Rennes 3,67 0,7 %

Pacé 3,07 0,6 %

Internet 17,98 3,5 %

Autres 23,53 4,6 %

TOTAL 508,05 100 %

Source : Enquête sur la consommation des ménages – CCI Ille-et-Vilaine 2018
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1. L’offre touristique sur Saint-Malo Agglomération
Capacité en lits touristiques marchands en 2020

Source : Recensement de l’offre hébergement 2020 - Société Publique Locale Destination Saint-Malo – Baie du Mont-Saint-Michel

Saint-Malo Agglomération recense 39 929 lits marchands en 2020, soit 38,60 % et 63 243 lits 
non marchands, soit 61,40 %. La capacité d’accueil totale sur Saint-Malo Agglomération s’élève à 
103 172 lits. Ces dernières années ont été marquées par une croissance très forte des logements 
proposés à la location via les plateformes.

Nombre et capacité de l’hôtellerie en 2020

Catégorie 
Nombre de 

structures
Nombre de lits

% du parc 
hôtelier

% de la capacité 
d'accueil 

(en chambres)

Hôtel 5 étoiles 1 176 1 % 6 %

Hôtel 4 étoiles 15 680 15 % 22 %

Hôtel 3 étoiles 44 1 371 45 % 45 %

Hôtel 2 étoiles 21 489 21 % 16 %

Hôtel 1 étoile 2 86 2 % 3 %

Hôtel non-classé 16 263 16 % 8 %

Total 99 3 065 100 % 100 %

Source : Insee, partenaires territoriaux en géographie au 01/01/2021

Les hôtels classés 3 étoiles ou plus représentent 61 % du parc hôtelier en 2020 contre 42 % en 2012, 
ce qui traduit une réelle montée en gamme. Sur le territoire de Saint-Malo Agglomération, le Grand 
Hôtel des Thermes Marins de Saint-Malo est classé 5 étoiles. 
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Nombre et capacité des campings en 2020
Catégorie Terrains Emplacement

Campings 5 étoiles 1 271

Campings 4 étoiles 4 769

Campings 3 étoiles 5 1 160

Campings 2 étoiles 6 810

Campings 1 étoile 2 73

Campings non-classé 6 352

TOTAL 24 3 435

Source : Insee, partenaires territoriaux en géographie au 01/01/2021

Sur le territoire de Saint-Malo Agglomération, le camping classé 5 étoiles est Le P’tit Bois, situé à 
Saint-Jouan-des-Guérets.

L’hébergement non marchand : les résidences secondaires
En 2021, on recense 13 179 résidences secondaires sur l’ensemble de Saint-Malo Agglomération, soit 
une augmentation de 1,21 % depuis 2017. Les résidences secondaires représentent 23,1 % du parc de 
logements du territoire.

Source : INSEE, RP1967 à 1999 dénombrements,  

RP2008 au RP2018 exploitations principales,  

géographie au 01/01/2021

 Nombre de résidences  
 secondaires 

+ de 150 

Entre 50 et 150 

Moins de 50
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2. La fréquentation touristique
La fréquentation touristique sur Saint-Malo Agglomération
 

Champ : Hors plateformes d’hébergements.

Source : Taxe de séjour 2019, Saint-Malo Agglomération

Au total en 2019, il y a eu 2 791 596 nuitées marchandes sur Saint-Malo Agglomération, en prenant 
en compte les plateformes d’hébergements. En 2020, les nuitées marchandes ont chuté de 34,9 % par 
rapport à 2019, du fait de la crise sanitaire.
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La fréquentation touristique par type d’hébergements sur 
Saint-Malo Agglomération

Source : Taxe de séjour 2019, Saint-Malo Agglomération

Après l’hôtellerie qui comptaient 1 116 740 nuitées soit 39 %, ce sont les plateformes d’héberge-
ments qui arrivent en deuxième avec 658 863 nuitées, soit 23 %. Cela témoigne de l’importance des  
plateformes d’hébergements dans les nuitées sur Saint-Malo Agglomération.

La fréquentation touristique sur la Destination  
Cap Fréhel – Saint-Malo – Baie du Mont-Saint-Michel
La destination touristique est le périmètre géographique à l’intérieur duquel les touristes séjournent, 
consomment, se déplacent et réalisent leurs activités de loisirs. C’est à cette échelle, définie par la 
Région et les collectivités territoriales, que s’organise le tourisme du territoire et la structuration de 
son développement.

Le territoire Cap Fréhel - Saint-Malo - Baie du Mont-Saint-Michel regroupe ainsi Dinan Agglomération, 
et le Pays de Saint-Malo.

 Fréquentation hôtelière et camping sur la destination touristique en 2019 

Catégories

Nuitées
Taux d’occupation (%)

Taux 
d’occupation 

(%)

% Nuitées 
étrangères

Poids de SMA 
dans la 

destination (%)Volume %

Hôtellerie 2 318 593 (1) 54 % 61 % 24 % 50 %

Camping 1 958 112 (2) 46 % 41 % 39 % 26 %

(1) Dont 25% nuitées d’affaires (2) Dont 44% de nuitées en locatif

Source : Chiffres clés du tourisme en Bretagne 2020 – Comité Régional du Tourisme en Bretagne

Avec 2,3 millions de nuitées hôtelières en 2019, la destination Cap Fréhel – Saint-Malo – Baie du Mont-
Saint-Michel représentait 23 % des nuitées régionales. Pour les campings, la destination représentait 
13 % des nuitées régionales avec 1,9 million de nuitées en 2019.

Chambre d'hôtes

Résidence de tourisme

Meublé de tourisme
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3. Emplois liés au tourisme sur le territoire  
Cap Fréhel – Saint-Malo – Baie du Mont-Saint-Michel
Au total, 8 610 emplois touristiques sont liés directement à la présence de touristes sur le territoire 
Cap Fréhel – Saint-Malo – Baie du Mont-Saint-Michel. Cela représente 16 % des emplois à l’échelle 
régionale. L’offre de lits touristiques s’élève à 310 400 pour cette destination, 22 % sont des lits 
marchands.

Source : Chiffres clés du tourisme en Bretagne 2020 – Comité Régional du Tourisme en Bretagne

4. La fréquentation des bureaux de l’office du tourisme 
intercommunautaire 

L’office du tourisme intercommunal compte 6 bureaux situés à Saint-Malo, Cancale, Saint-Coulomb, 
Saint-Suliac, Combourg et Dol-de-Bretagne.

Catégorie 2019 2020

Accueil  
(en nombre de  visiteurs)

579 000 209 500

Information  
(en nombre de demandes)

164 877 100 286

L’accueil et l’information au sein des 6 bureaux connaissent un recul important, respectivement de 
63 % et de 40 %, à cause de la crise sanitaire. 89,4 % de l’accueil concernait une clientèle française (et 
10,6 % pour une clientèle étrangère), ce qui confirme que 2020 fut une année atypique car les flux de 
clientèle française sont normalement autour de 70 à 74 %. Parallèlement, les demandes par mail et 
livechat pour de l’information ont augmenté de 21 % en 2020.

Enfin, le nombre de pages vues était de 2 982 100 sur le site internet de l'office du tourisme (+33 % 
par rapport à 2019).
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1. Chantiers de construction de logements
Évolution et répartition du nombre de logements autorisés 
(permis de construire et déclaration de travaux)

Source : SDES MTE, Sit@del en Date de Prise en Compte au 01/01/2021

Depuis 2014, le rythme de construction sur Saint-Malo Agglomération était globalement en hausse, 
jusqu’en 2020. En moyenne 1 100 permis de construire sont délivrés chaque année depuis 2011. La 
chute de délivrance des permis de construire en 2020 s’explique par la crise sanitaire.
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Répartition des autorisations de construction  
par commune

Source : SDES MTE, Sit@del en date en Date de Prise  

en Compte au 01/01/2021

 Moyenne annuelle  
 de constructions  
 autorisées  
 de 2017 à 2020 

plus de 100

de 21 à 71

de 10 à 20

de 1 à 9

La promotion immobilière :  
marchés des logements neufs, individuels et collectifs

Source : SDES MTE, ECLN, au 01/01/2021

*Données incomplètes (secret statistique sur échantillons > 11)
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2. L’immobilier d’entreprise neuf
L’immobilier d’entreprise neuf englobe les bureaux, des usines, des entrepôts, des centres commerciaux, 
des boutiques, des parkings, et autres établissements publics.

Les autorisations de construction de locaux d’activités (en m2)

Source : SDES MTE, Sit@del en Date de Prise en Compte au 01/01/2021

218 535 m² de locaux d'activités ont été autorisés à la construction sur Saint-Malo Agglomération depuis 
2017. En 2018, on peut observer un pic s’élevant à 68 645 m². Il peut s’expliquer par l’implantation  
d’entreprises sur les sites Actipôle à Miniac-Morvan et Atalante à Saint-Jouan-des-Guérets consécutifs 
aux travaux de viabilisation de nouvelles tranches d’aménagement sur ces parcs d’activité.

 Répartition des surfaces autorisées depuis 2017 par type de locaux d’activités 

Source : SDES MTE, Sit@del en Date de Prise en Compte au 01/01/2021

Hors secteur agricole, le secteur des services publics et des entrepôts sont les premiers moteurs 
de la construction avec respectivement 41 497 m² et 31 470 m² de surfaces autorisées depuis 2017. 

0

20 000

40 000

60 000

80 000

2020201920182017

39 185

68 645

56 094 54 611

Hébergement hôtelier

Industrie

Artisanat

Bureau

Commerce

Entrepôt

Service public

Agricole

22%

19%

14%
13%

12%

12%

7%

1%



98 379

11 3262 925

30 088

14 725

8 445

352

196
1 508

1 581

793

1 169

2 359
301

25 113

8 005

1 666

Saint-Coulomb

Saint-Méloir-
des-Ondes

Lillemer

Hirel

Saint-Guinoux

Saint-Père
Marc-en-Poulet

Saint-Suliac

Miniac-
Morvan Plerguer

Le Tronchet

Saint-Benoît-
des-Ondes

Châteauneuf
d’Ille-et-Vilaine

La Ville-ès-Nonais

Saint-Jouan-
des-Guérets

La Fresnais

La Gouesnière

Cancale

Saint-Malo

9 604

Sa
in

t-
M

al
o 

A
gg

lo
m

ér
at

io
n 

/ 
G

ui
de

 é
co

no
m

iq
ue

 2
02

1 
/ 

10
 

 L
e 

se
ct

eu
r 

B
TP

101

10

 Moyenne annuelle  
 en m2  
 de locaux d'activités  
 de 2017 à 2020 

plus de 30 000

de 10 00 à 30 000

de 5 000 à 10 000

moins de 5 000

Surfaces de construction de locaux d’activités autorisées  
par commune
45 % des surfaces de locaux autorisées entre 2017 et 2020 se situent sur la commune de Saint-Malo.

Source : SDES MTE, Sit@del en date en Date de Prise en Compte au 01/01/2021
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 Tableau comparatif des surfaces autorisées de locaux d'activité en m²  
 par commune et par grand secteur sur la période 2017-2020 

Agricole Artisanat Bureaux Commerce Entrepôt Hébergement 
hôtelier Industriel service 

public
Total 

locaux

Cancale 1 099 2 325 866 1 345 3 938 86 387 1 280 11 326

Châteauneuf d'I.&V. 0 0 92 0 0 0 0 209 301

La Fresnais 1 431 65 0 0 0 0 12 0 1 508

La Gouesnière 3 308 1 162 1 111 311 3 374 0 0 338 9 604

Hirel 0 0 0 66 130 0 0 0 196

Lillemer 646 0 0 0 147 0 0 0 793

Miniac-Morvan 892 2 868 1 933 2 076 9 138 0 7 971 235 25 113

Plerguer 996 2 122 134 636 4 048 0 0 69 8 005

Saint-Benoît-
des-Ondes

0 0 40 0 192 120 0 0 352

Saint-Coulomb 998 1 647 0 106 0 56 0 118 2 925

Saint-Guinoux 195 893 0 0 100 0 385 8 1 581

Saint-Jouan- 
des-Guérets

682 6 247 5 650 652 892 0 306 296 14 725

Saint-Malo 1 807 6 718 16 241 22 265 6 480 1 439 5 378 38 051 98 379

Saint-Méloir- 
des-Ondes

23 877 1 630 681 322 2 804 0 323 451 30 088

Saint-Père 7 592 127 81 73 147 0 0 425 8 445

Saint-Suliac 1 058 0 0 0 80 0 14 17 1 169

La Ville-ès- 
Nonais

1 652 707 0 0 0 0 0 0 2 359

Le Tronchet 1 492 0 0 0 0 174 0 0 1 666

Total SMA 47 725 26 511 26 829 27 852 31 470 1 875 14 776 41 497 218 535

Source : SDES MTE, Sit@del en Date de Prise en Compte au 01/01/2021
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10

(54 634 m2
 de locaux d'activité 

	                      sur Saint-Malo Agglo par an)

Évolution du marché des surfaces de bureaux

Source : SDES MTE, Sit@del en Date de Prise en Compte au 01/01/2021

En 2018, on peut observer un pic de 11 948 m² de surface de bureaux autorisées, dont 5 269 m² à  
Saint-Jouan-des-Guérets et 3 548 m² à Saint-Malo, notamment sur Atalante.

Sur le territoire, en 4 années :

ΔΔ 26 829 m² de surface de bureaux ont été autorisés, soit une moyenne annuelle de 6 707 m²;

ΔΔ 25 173 m² sont en chantier ou ont été construites, soit une moyenne annuelle de 6 293 m².
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1. Les parcs d’activités existants

N° 
ZA

Nom du site
Commune 

d’implantation

Surface  
totale aménagée 

en m2

Surface  
cessible  
restante  

disponible au 
1er janvier 2021

NB 
d’entre-
prises

Type 
d'activités

1 Le Quatrevais

Cancale

31 000 10 000 13 Zone artisanale

2 La Bretonnière 30 224 3 559 18 Zone commerciale

3
Vauhariot 
1, 2 et 3

79 700 63 000 30
Zone d'activités 

ostréicoles et produits 
de la mer

4 Bel Event Saint-Coulomb 24 591 3 078 15 Zone artisanale

5 La Madeleine
Saint-Méloir-

des-Ondes
38 689 0 31 Zone artisanale

6 L’Outre La Gouesnière 42 875 12 521 23
Parc structurant 

généraliste

7 Les Dis
Saint-Benoît-

des-Ondes
17 708 1 684 12 Zone artisanale

8 La Halte
Saint-Père-

Marc-en-Poulet
82 000 0 10 Zone artisanale

9 Beaulieu Saint-Guinoux 9 992 3 763 7 Zone artisanale

10 La Folleville La Fresnais 51 546 27 343 9 Zone artisanale

11
Grands 
Champs

La Ville-ès- 
Nonais

19 200 0 3 Zone artisanale

12
Actipôle et Les 
Mettras I et II Miniac Morvan

127 236 11 344 28
Parc structurant 

généraliste

13 Chemin Bleu 53 098 10 939 13 Zone artisanale

14 Le Mesnil Plerguer 65 000 0 13 Zone artisanale mixte

15 Doslet Châteauneuf 40 000 0 6 Zone mixte
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16
La Croix  
Désilles

Saint-Malo

101 285 0 15 Zone commerciale

17 Bellevent 48 000 0 22 Zone commerciale

18 ZI Nord 113 250 0 47
Zone mixte Industrie / 

Tertiaire

19 ZI Sud 536 000 0 70 Zone mixte

20 Yves Burgot 291 000 0 133 Zone industrielle

21 La Moinerie 191 000 0 29
Zone mixte Industrie / 

Tertiaire / Services

22 La Grassinais 170 000 0 53 Zone commerciale

23 Sept Pertuis 89 350 0 16 Zone mixte

24 Les Fougerais 116 964 88 643 0 Zone structurante

25 Maison Neuve 238 000 0 6
Zone mixte Industrie / 
Tertiaire / Commerce

26 La Janais 86 700 0 1
Parc structurant 

logistique

27 La Madeleine 38 689 0 55 Zone commerciale

28 La Découverte 45 780 0 7 Zone commerciale

29 Les Mottais 213 691 0 30 Généraliste

30 La Ville Jouan 65 800 0 2

Zone mixte 
Loisirs (Aquarium 

de Saint-Malo) 
/ Commerce

31 Le Routhouan 12 757 9 708 6 Zone logistique

32
Atalante
(tranche 1)

Saint-Malo et 
Saint-Jouan-
des-Guérets

707 353 232 005 37
Parc structurant 
technologique

33
La Chesnais 
Moulin du 
Domaine Saint-Jouan-

des-Guérêts

317 000 0 38 Zone commerciale

34
La Chapelle de 
la Lande

76 000 0 16 Zone mixte

Carte des emplacements des parcs d'activités page suivante.
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2. Les parcs d’activités communautaires
Depuis sa création, Saint-Malo Agglomération a aménagé des parcs de 2 types :

ΔΔ Les parcs artisanaux avec 22,5 hectares aménagés sur 7 parcs, soit 15,5 hectares cessibles.

ΔΔ Les parcs structurants (thématiques ou généralistes) avec 170,9 hectares sur 8 parcs, soit 
115 hectares cessibles.

Le total des surfaces amenagées par SMA est de 193,4 hectares.

Les parcs artisanaux aménagés  
ou étendus par SMA

 Les parcs artisanaux  
 aménagés ou étendus  
 par SMA 

La Bretonnière (Cancale)

Bel Event (Saint-Coulomb)

Les Dis (Saint-Benoît)

La Folleville (La Fresnais)

Beaulieu (Saint-Guinoux)

Le Chemin Bleu (Miniac-Morvan)

La Madeleine (Saint-Méloir)

1

2

3

4

5

6

7
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 Les parcs structurants 
 aménagés ou étendus  
 par SMA 

Le Vauhariot (Cancale)

Le Routhouan (Saint-Malo)

Les Mottais (Saint-Malo)

La Janais (Saint-Malo)

Les Fougerais (Saint-Malo)

Atalante  
(Saint-Malo / Saint-Jouan)

L’Outre (La Gouesnière)

Actipole (Les Mettras)

1

2

3

4

5

6

7

8

Les parcs structurants aménagés 
ou étendus par SMA



Saint-Malo Agglomération : Directions Communication et Développement économique.
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